
ROCNIK L - V PBAZE S. D •UBN A 1946 ZA Kě& 3.50 

• ' F. PEROUT~ . 

Veliké maličkosti EDUARD VALENTA 

Je opravdu nutno všechno sch.válit_?j 

Stránka z černé knihi MÍLA PACHNEROVÁ 

K. H. ~rank stojí před námi 

D opis z Kocourkov~ 

Citát - Slavná Persie a méně slavný New York - Jak působila Churchillova řeě na 
Sověty - LDbour Party a komunisté.- Vláda a technika - KnU111ra a legitimace -

Ze života novinářova 



-Ha srJětě· není 
tolik lidí, 

kalik mikrobů skrý-vají Vaše ústa • Každý 
mikrob čekó jen na př ílež i tost, aby.Vám 
uškodil • Proto ie tak důleňtá pravid.etnó 
desinfekce ústní dutiny spolehlivými zub. 
nimi připn,.,ky 

Dokonalý 

kancelářský 

nábytek -
/ PRAHA II 

Vodičko·..a 

ulice čís.. 2 8 

N ~ikbdové vazby i bro::ování provádí 

BOHUMIL SIEGEL 
tovární knihařství, Z lín, tel. 30 a 45 

Minaříkovo nakladatelstv 
oznamuje, že v nejblii .ff dobt! v11dá. za. redakce \i 
HUd.é • Jana Snobna clruhé ouddm monummtátníli 
dila. 

A teksějc N. T o l 1 t éh4 

PETR I. ·<-VELIKÝ) 
Knihu l - Dil..l-ll 

Překlad STANISLAVA MINAlUKA,_přehlédnutý !'. 
HERM:AN.EM. Úprava MINA.Rl KOVY KNIHOVN1 

Kresby MICHAILA ROMBERGA . 
460 s tr an na bezdtevém plll)íře-, mlrové výroby, avša 
neběleném. - Cena brožov. výt~u Kčs 120.-, váza 

aébo Kis 150..-
~ .. ' Vydáni druM a tfeCi knih.1 pftpnrru,Jeme. -

., ___ 1/w,.E. ~ ÍII, _.,, 11AíJan,,,é &s.la -..i6i ........ 
Jl,L 11.ff.,ic/1 luimri~e/i. ,...._, ;;,Jie. 6~ - pi:'i/Ja,l Pw"' I"• 
liA.-v, jem11:i 11ěnot:ol Aldlu;,j Tol ,toj .,.,..i. • eilsráa• liiii tliZ,. _, 
ddrni ru,k• liler,uurT .•. , ,,,..,.. S..tt,af • H„1Jett:1J4 l, .&, 
mouu.. 

. .. Tol•tého roll11Í-. 11ála;ň _,;f--,fcy A,.,, lalml,..ónino boJů, 
11Wdu11í rruki, ,wa,,. Bareun,i 11á,lhcr11, lcufflpo.ÍČ1'Í. je,J.,w,,,,,., 
~ lla.t--. ~ J1811'-,oiníi "'°'"'""i,A ll ~ 
p<1sla11, uelkorysě ;iuLádn.ut i ltirtor ic~ ltitkr " Jr:11óU. ,ynt l&U4 hi.s 

,..,..., • piiolomno1I Í ..• IO v~chno jsou 111iut"""'i. lrteŇ • tét, 
či.sta rwlé v,ici ....... u~inil.i -~u ,l;J„ ,ae:ůú.-ow•Uw vi 
-• . . . .U.- li<- co éia.in & _,.._..._ ..a.l:, acriaujki: lál 
Irou. která i• zpracuvcín~ i&,nnou re:i1árlhou ru"6a uel111i- kul, 
1i110"Vanéh0- analoei mra-t:ii. • •• 
~ - /llTřJAa, ~ . "' .~ ,,,__..._ 

,.Kniha o Pelro ul působí mo<:ným dojmun-. L ilar . 11o uin7. 

Přihrast:e se li: odbě~ u svého knihkupce nebo 
v nalcladatelství • 

' Vladimír!! Minaříka v Praze II 
Ki'emencova lil 

OBSAH D.:'IJEŠKA Č. 1: FERD. PEROUTKA: Když spáč procitne ... - EYZEN ERDt LY (LONDYN): Co se sta 1 Cllvcd cnskou k likou. - Jint llF..JDA: Rok 1918--1943. - EDl\lOND KONRAD.:. ůesici Thalie. - Je v sovčtske R usku n ivelisace? - Vzpominka na přítele a d r uhou republiku. - Cil.i.L. - Diků,r:&diní. - Roolpočet 1919-1946. • Indie může být samo.statná. 

Dneselv 
i í d í F e r d. P·e r o u t k " .. 

VYDÁVÁ SD RUZENÍ KULTURNÍCH' ORGANiSAt 

VYCH.{Z t TÝDNě VE STŘEDU 

REDAKCBA ADMlNISTRACE PRAHA I,NÁRODNÍ TŘ. 
7 1'16'M č!alo 300-ól M &4. - -O<'!et POAl ovnt spoN tetn7 čfalo 35.60!1. - N IJVYMdané ru:lulP .,,, ~ejl. - P md&'lkltn4 - rok l<.6!!-l!JII.-, na~ roku K.i!e Si.-. na btVl'l roku• Kě.s- 42. Jednodl'lti č la Kllo 3.50. - Doh'Mscl P<Jět . ·t1hld-- P raha 26. - ~ě&tý redilktoc J!)d. , 

--- - T1.iw. Kolllatritlb. lftbl. u.. ,r~ -,sA llám6aU ... 



, 

Dnese~ 
ROCNIK I. V PRAZE 3. DUBNA 1948 CÍSLO 2-

Veliké maličkosti 
Po Peroutkově úvodníku ve >Svobodných novinách« 

o tom, aby si ti, kdož jsou zarmouceni dnešním živo
tem, nečinili nadějí, že výsledek voleb zvrátí dosavad
ní posice komunistfi, stali se tito zarmoucení ještě zar
moucenějšími. Opět tedy odpadl jeden bojovník za ná
pravu a stal se volebníkem kortcšem komunistické 
strany I Jak se mfiže dojít k takovému názorn 7 Nu 
přece tak: kdo byl dosud na vahách, přihodí svi'lj hlas 
tam, kde oko podle jeho názoru dálnozřivější vidí hla
sfl největší hromadu. Peroutka přinesl komunistfun o
brovské spousty hlasit 

Ve skutečnosti nešlo o nic jiného než o tvrzení, že 
mezinárodni prostředí zfistane po volbách totéž a že 
nic, ani volby by nemohlo zvrátit socialisaění postup. 
Hlavně pokud jde o druhou z těchto dvou pravd, je 
její platnost na dlani: prostě jsme ji po celá minulá 
léta ztotožňovali s výsledkem války, a věřili ·jsme, že 
socialisace přijde ; doufali jsme v to ; o mnohých lze 
fíci, že -věřili, o mnohých, že doufali. 

Nuže, komunisté jsou patrně nejhlasitějším mluv
čím socinJlisace a jfaých velkých idejí. jak to tedy, že 
se lze rmoutit nad jejich mocí dnešní a doufat v jejich 
menší moc příštíf Jak je vfl.bec možné, i e nčkt ří z -nás, 
mnohé jejich pravdy rovněž vyznávající, jim míní ode
pí·ít svfl.j hlas při volbách 7 Jak to, že někteří odpírají 
jít i za touto ušlechtilosti T Tak zní otázka, kterou by
chom si mohli položit, zpytujíce své politické svědomí'.. 

A tu je program, ž~ kdybychom vzali za základ je
nom theorii, jenom samé programy, kdybychom jenom 
ět!i a neviděli, valná většina vsunula .py svůj hlasova
cí lístek do urny nejlevější. Jenomže-je člověk tvor ta
kový, že upíná svou pozornost, svou víru, svou nadčji 
nebo svfl j odsudek nikoli jen k věcem velikým, nýbrž 
takék malým, nikoliv jen k programům, nýbrž také 
k praxi, nejen k theorii, nýbrž i k životu. Bylo. by zají
mavé, oyšem nemožné, zjistit nějak, proě kdo komu 
svtij hlus odevzdal. 

Jděte Íam, kde hovoří ělověk o tom, kde ho tlaěí 
bota: k holiči, k hokynářce, do kantiny, na ostrůvek 
před stanicí tramvaje. Zjistíte věc domněle překvapu
jící, ve skutečnosti plirozenou: jenom tu a tam někdo 
kdo žil z bezpracných ěi. své práci zcela neúměrných 
dftchodů, zásadně nadává na onen zásadní zvrat hos
podářský. V 11ašem národě nebylo nikdy tolik lidí s 
vydatným bezpracným-dflchodem, aby mohli dnes jako 
živel z těchto d ft vod ft oposiění padat na váhu. Za
bývejme se proto těmi běžně slušnými normálními lid
mi ostatními. Co je mrzíT Proě chodí od revoluce se 
svěšenými hlavami a ěasto s pěstí zaťatou v kapse T 

Tu zjišťujeme - opět nepřekvape1ů - že třebas 
zestárlý profesor s několika dětmi ,nebo inženýr s tři
cetHetou praksí se nermoutí ani tak nad tím, že po ú
pravě požitků se jeho hmotné poměťy zhoršily nepo
měrně více než honorování bezdětného začňtečníka bez 
nejmenší zkušenosti, nýbrž více nad tím, že tato sku
te'Čno!it se mu předkládá jako nějaký náhodný souběh 
několika nutných zásahfl a ustanovení a nikoli jako do
bř~ propočtený úmysl. Nezarmucuje ho, že někomu byly 

v divokých porevolučních dnech vyvlastněuy hodin„ 
ky, neboť ví, že vojna je potvora, nle to, že se v novi
nách podobná příhoda schvaluje a pokračování dopo
ručuje. Nerozčililo by ho, že na nějakém t áboru spadla 
tribuna a že se několik lidi zabilo, ale to, že v úředni 
zprávě se mluví o táboru, avšak nic o spadlé tribuně. 
Nespokojen sice, ale s mnoha omluvami v duchu od
cházi ze špatného divadelního představení, ale sekne, 
novinami o zem, dovídá-li se, že hlavně on, nevzděla-
ný divák, je vinen zlým stavem našich cliva'del. Opoušt( 
kino rozěarován tím, že ten a ten sovětský film se vf!
beé nepovedl, ale je rozběsněn, zjišťuje-li že úřední 
hlas nazývá tento :ffi.lm znamenitým a kritiky opačného 
názoru puncuje na blbce, brbla,,je cosi jako teniné vy
hrůžky pro pripad, budou-li mít i nadále názor od ná-
1.oru oficiálního tak odlišný. S povzdechem odklúdá 
špatné revoluční verše dob"rého básníka, ale omlátil by 
tu kn[žku o hlavu tčm, kdož vyzývají umělce, aby tvo
řili pro lid, ačkoliv je kdejakému vzdělanci a hlavni 
umělci jasné, že existuje pouze umění pro člověka, kdež
to umění pro lid je fráze. Tento běžně slušný . člověk 
přísahá oběma rukama na Sovětský svaz a na kom111-
nisty, vrátí-li se ministr Laušman zH.foskvy a zmíní se 
o tamních pracovních formách, pokutách a jiných lé
cích špatné pracovní morálky, pro niž tam nevynalezli 
synonymum tak zdobné jako ů nás. ale zatrpkne, po
zná-li, že -nad tímto velmi zajímavým a velmi příklad
ným poznatkem jakoby se v našem tisku a vci'-ejném ži
votě slehla země. Bčžně slušný občan sedí trp vlivč T. 
nevytopeném bytě, ale netrpělivě hledá v novinách vy• 
vrácC'ní zvěstí o tom, že výkony v dolech a na železni
cích jsou báječné. Padne-li v noci pod jeho oknem šest 
výsti-elft a zazní-li výkřik, načež- se začnou po chvíli 
sj ridčt auta a ambulance, vezme na včdomoat, že je 
doba bouřlivá a .že raději neQ.ude v pozdních hodinách 
chodit na ulici; velmi rozhorlen však je, že se o té pl'Í• 
hodě nikde nic nedočte, ba nni o vraždách, které se 
staly v týchž dnech o několik rohů dále. Ví dohře, že 
do volebních seznam-ft. mohla zahloudit jména lidí ne
hodných a národně nespolehlivých a že je dobře sta.
rat se, aby z nich zmizela, ale čert ho bere, čte-li v no
vinách výzvu k civilistům, aby chodili po,domcch a do
lali v tom směru ěistku; neboť ví, co by asi následovalo,' 
kdyby jako předseda nějakého spolku vyzval veřejni 
členy, aby se hromadně sešli a prohledali chodciim na 
ulici kapsy. Stejně je rozhorlen, dovídá-li se, že jméno 
podezřelého vyškrtává ze seznamu 'u domovnice re
kreant Heydrichovy akce, a že tu tedy pokáral hadr 
onuci, pouze s tím · rozdílem, že hadr nejenom voleb
ního práva nepozbyl, ále že je dokonce předsedou zá-
vodní rady. 350 korun dal za smeták nerad sice, ale 
přece, ale vztek jím lomcuje, zjistí-li, .že přesně týl 
smeták stojí za rohem o stovku méně. Neusíná v n ym 
a neusnul by pocit, s nímž před rokem sedával u při-

. jímače, naslouchaje zvěstem o postupu Rudé armády, 
ale velmi ncpříjemr.,ě pohnut opouští schiizi, kde pudla 
slova velmi odpovědného muže ve. spojitosti se Sovět
ským svazem že kdokoliv špetne slovo proti kouumh 
stt'lm, je faši~ta a podle toho bude s ním naloženo ; je 
ochoten věřit v nutnnat čtyř stran Národní fronty, ale 

1.7. 



• Dnese1e., 1 

je zmaten a neuspokojen, když se mu těmito slovy 
představí onen pol itický ú tvar velmi zfoteluě jako čirý 
nesmysl a zbytečnost . .A tak <lAfe a tak dále, zaj isté 
~e všichni, že by takto mohlo být popsáno několik ěi-
1el toho časopbu , a stále by to byl výčet pradi!ravý. 
• Tito lidé nebudou s největší pr,avďpodobností vo

lit komunisty. 
Proč ? Cožpak, pro živého Boha, napáchali toto 

Yiechno komunistéT Cožpak každý dělník, který ne
■lyne tak zvanou dostatečnou pracovní morálkou, ne• 
bo čloTčk, který vyma7.al řádného mu.že z .volebního 
■eznamu, je komunista Y A jak je vůbec možno v sou
■edství zvratii. tak velkých a nl prahu života tak z 
gruntu k dobrému přebudovávaného mluvit o maliěko
■techf 

Jistě je možno, neboť tyto maličkosti jsou - život. 
Je to zcela logiťký a lidsky přirozený pos toj běžně slu~ 
ného člověka. Hlavně: běžně slušný ělověk se pr-.í.ve111 
domn;vá v těchto zjeYeeh spatřovat systém, mcthodu. 
■měrnic.i. Vlast nost všem těmto lapáliím společnou, to, 
eo se v na8em kritickém žargonu s oblibou nazývá spo
lečným jmenovatelem, spatřuje veloti lehkomyslné ne
bo velmi úmyslné nedbání věěný •h ctností lidstva, jimiž 
je pravda, Spťave<llnost, syoboda a úeta k bližnímn. to, 
co pofadujeme ro,·ným clílem pťO viíechny bez r<l:7.duu. 
'J!ento Yčěný požaila ,·ck člo,ěka je pudem bezmála tak 
1ilným. jako pud obži,•ný ·nebo pultlavní, mnohonít.Sob 
pak silný- po našich zkušenostech z posledních let. Ne
mů~eme chtít po běžném člo,•iHrn, aby hledal pl'ojevy 
tohoto pťlÍYa, spravcdJno~ti nebo slušnosti na hromad
né cestě stamilionových 1.ústupu_ ke kolektivnímu cíli, 
k n.::muž Re mocnt' valíme. ,Jednotlivost vidíme vždy 
jasuěji než mnohost. 1 ždyi!- i >!věst o t isíeíc•h utraee
nýd 1 ná mi ot řese mcně ucž ělovčk ro-'dl'<.!CIIÝ před na
šima ot':ima t1·amvají. Příršná wnohost nikdy neříká 
pNfo~ mnoho. K tomu viiemu nejsme andě]é a vnímání 
vlast n ích osobních strázní je wím bližší a s rozumitel
Dt>,ÍŠÍ než ch,ípání sti-astí a potřeb hrom:idný~h. S ochot
ný m sebeobčtovánírn pro zájem hromad ný můž<:me bo
lmžel počítat jenom za okol ností zvl.i'i...~ě výj imečných, 
jde-li bezprostřcd11č o krk. l l noho lid í je ochotno pad
nout na harikárlácb, mnohe11t méně je však těch, kteři 
s nad..'Íení.m čtou zprávy o daiíovýeh 8llzbách nebo o 
.zvýifoní j ízdného, ačkoliv t ím vším také, ba velmi vy
datně . pomiíhámc stit tu ua jeho ceid,č ke konečnému cf]i. 
Tím hůř, je-li běině slušný čl ov~k ochoten nazývat na 
naší spoleěné cestě k lepšímu příčiny svých útrap slo
vy. k teré znť'jí: nedostn.tek pťúva, nedostatek spra
vedlnost i, nedostatek svobody a neJ o.qtatf'k lásky. 

Ti, kdo níis vedou na této cestě k lepšímu a kteff 
jsou tak často ochotiů křísit staré pořcka<llo o úěelu 
svět ícím pťostř1>dky, hyli 7.a války "v Londýně nebo v 
Moskvě. Nežíli s tímto národem v pol'lledních letech a 
1ot,·a si dnim ještě rlovedou představit, co znnmenal 
nesmímé včtšiuč česk;ho ná roda llt-Úl v nedosta tek těch
to svatých prá~ lidského srdce. Hlav-ni 'oficiální lži, j i
miž ,isme hyli zapla,·ováni. byly nám. zd rojem útrap 
snad vřtších než nedostatek j ídla nebo b.-zpečnost.i. 
Běžně slušný človřk se dovedl hněvat, byl-li obelháván 
mazaně ; ale pokoření, vztek a opovržení nnd jakékoliv 
pomyšlerú nesmírné lomcovalo ná mi tenkrát, když ofi
eiáluí nepravda Re vůhee ani neuamáhn]a dodávat si 
zdání pťavdy, nýbrž nám. byla předkládána s neurva
lou neomalcnostf, s tím, J.e jl1 lhář, vim, že ty víš, že 
lžu, a ty víš, že já to vím, ale ta<ly to mU a včř, nebo ... 
.A protože v pozadi všech těch maliekostf, vybíraných 

u holiče nebo u hokynářky, se krč{ nějaká ta pťůhletln.á 

nepravda nebo zámlka nepříjemného, .nějaká ta ne
rovnost nebo ki'inla obcsti'-cná oficiálním. doporučením 
mlčenlivosti , proto b11de běžně počestný, sektářsky ne
podjatý ohčan klí1.Ht také všechny tyto maličkosti, tnM 
tent o svi'.1,i denní i ivot na váhu, klada líste do urny. 

.Ale to přece stále neznamená, proě by mH kvůli to
mu všemu odepřít svíij hlas nějaké určité polit ické 
straně nebo některé ho dát! 

Nuže, jedou-li čtyři v ii.utu. třebas na zámek, kde 
ěeká hostina, a je-li cesta nerovná a svfaelná. nepodro
buj i kritice počiny těch, kteří sedí vzadu, nýbrž sleduji 
počínání šoférovo. Nebudeme se planě přít o to, kd.o 
v naše1n případě sedí zn volantem_ Nemáme také nej
menší pochybnosti o tom, že při této rych lé i& ncbez.. 
peěné · jízdě, k terá nezná r.astávky, nel:,.e přelé1,at ze-
1.adu a vystřídávat řidiče, tím méně, víme-li, Ť.e tak do
brovolno uči n i t nemíní. Proto také a~třují komunisté 
v Peroutkových obecných líčeních prl'tběhu .t éto cest y 
útoky proti sobě a proto ho naopak jejich. odpůrci po
važují r.a odpadltka, napsal-li, f.e dojedeme-li. dojede
me • nejvčt.ií pravděpodobností II řidičem původním. 
Vůz naj{ždí II divokými smyky t:byteěně na předměty 
tak malé jako třebas ubohý výkal Lva rrehnly, který 
,.a tot o ;,a-rejdování nestojí, stejně jako tolik j iných 
krtčích hromádek; vfiz dělá ještě věci, ae dělá cokol iv, 
je jisté, že kritikou jfady se bude oítit postiř.en pou?.e 
jeden z těch čtyř : ten, který sedí u v<>lantu. 

RoT.dil je mezi námi v to~ jaká Mat ná roda pM
de k urně ■ kladnou myšlenkou na k o n e č n Ý c i I. 
k ni nmi jdeme, (a k n~už se hlási všechny st rany Ná
rodní fronty ) a jaká čúst. se r.ápornými myšlen.kami na 
z p fl. s o b c e • t y k tom11to cíli 

Ed1"1rti V ale n t Cl 

ppznámky 
Citát 

ACIPděblimAmt 
s.a.i bleJIW patrcmaf 

ra Gtmlka Jest Jln4 -
a~ bfeěfa:11 l,ýlt, 

Jmnen,který~ 
• ..,..._kdydtmA. 

Jm me Jema lldll,i t 
Ne~,don~ 

jea Mf BB dlll'ICllllt Mdimu'l 
0.1~-

mámvmile~ 
·-iM.:kamaěal&ae 

a Mleo'b "8dl\m &Jlc,vatT 
v " pool6 mdli.li, 

v bil .honlmn iddam:61d, ,., .................. -~_..., 
Den lmlldý ........ 

pt,l,oldr.ill..WamD! 
M4m ... ,... ~ 

• Jakv tlo davy &sl T 
llf.6m l'ok>oD pclddelr11oa 

~kGZUIDc>Jat 
bymellý-lmlat.alk, 

a dJubeiu m6J11 JI ~T 
D!k! z kJoouBca do lkJ'oulk,n 

• Clol!!lt, dHM sluhu, 
• 'V pmled -mkjm být 

'" ~ illdl krubu 'l 

a o I t 11.n 4: •C1/r11no de Berl1ffGOlo 



Dneseiv 
K. H. F,nmk stojí pfed námi 

8edlme 1111!1 lli'.l la'$y al IDIUJ7Je, plel) IMIIIĎ - nel,oJme ~ 
f9 ffd - lll9Ine se ~ bemD:sáila přel) ll"OMID tlffsD. mtiee B8 
přes svi1J llllěv pcubOU EIDfltlroo IPfeit po,cl!MldEm Jeho lboolmky, 
která. IOá& ~ nelbo lne p odll!e El!NG!l1 D8bo po:dlle o§Jaké 
~~ ,iňlllll~. IV ain51lfflli, kde se llromá lle4o 1De,M2allmnějšf 
SC]llldm tpfe mOOJ!ftlfdl ~ ldějln maJd jp(ll5WIWIIIIII ~ 'V ltéch
to děj;:Jru\dl ioojh!rtmlněJěl, !llclJh1me se věJ'III v 1Plll!ltmvenl mceb vt
J)mc/čmém. ·Dooré (Pf.11 IP~ µiěl K. H. Framl:<, 111amiitzade, r!e 
zde oemtr.t.e bý>t 8IJillJWII, IPll'Ollloťte ~ llml do Joonooo Jej m.e
náJVMI a !!e ,tmy I 600d !Je u_m,ud1 llJělnu fl)od;j:IJl i{ tě ~ l 
rmmme CJ!rilem l)d""Jltývuoult. Me steJoo,a llJmlVIIW Jako Fl'Olnk by 
měl tem., tmo lby ml fVl'lVll'l!Uliimt rwJeooey sOIIBllloo a polboon pro
hbuU, je m.Elmti.e ~ l!ll)IIJllA?JI) pmitme IJ.Jllt!lle ztUrotml (kdllri rnpd
ro sánn ~ ), rnMle l,jt" ~ poame pfcd sollllllJoo tpn1lvo 
!ZllW!!ě. Ale l!lOll'1lfce FnHtkRi pro C,Oilčk fJnýdh rdých ě:nJil, ltfflUďme 
ho dmes IP'IQ irer.'flo f!IVérir.rlný llllbnr, IUJ! ~ že ěnnwi!Cru lqu
jíclmu o rflllv.Jt Je IDlll4dJ,o d&wleoc,, 4lfeba. i boj o těch něko&.'k 
nll'.JmDt poll".lldy l5IUlllNila 1111 dlm I o ~ odk!ad ko
neěnBIO výsledku. 

• .\de pciikmme i;e I tpfl itllllk ~ pocitu oeroJe ~ se 
Jwkéhoa1 iobjEkffvalbo mam4m4 111B K. H, Fnlllllk& - . • To IDUl!loime ~ 118 lkmtio ,oblalowal!J$ PJe IIĎlll\1l\ lffÝD1 
zp1J9obelm lllll!k!odl zbaNlle. iByR iOIVAem tv IIJSIV1llÍffl dMlid1 pfe rrte
~ vydaen a leaim bo kmit" mllJlllllláJt Aelel!ilt; OOJIU:IDVII! se 
snad, !Že l'4llllS1lddl bnifle proweden nějak$'m ~ zpflBobem, 
jemu jt.;itě dcibfc prnvěil!Olrným. .Me tv.lida po~ Jf;e nJic itmk b&
prro.11~ dlm neha'oml, ~ se. IYel'lBieré q,mivy, ká.lrě nduvl 
o Mra hlrtJrre IIIClbo ~ )Ion bud' 'V'MIIIIM myfiné, IOObD tu 
pfá,nf !Pffiil.lo myAJicrnD<u. Je it:o, rvffle m.ebo ioo, nM Elh:lrý uwný 
K. H. Fnl'lllk, jal!, ~ ihlk mllrem. !Ze nnhradll l!i1Vfrd d!fi
vějši lllll?ISIIlll5úkll!lě ~ ~ ' IV ni!mri j.nne ho ~ lllB 
obro.:roldJ, za poGllioJ !llmlllmě ~ . mw rvěe chtu, oýtlri 
11ocrumu, hCJlé ú"-nhy. iNebi?,f 'Wf, ~ m ~ .VIie, lknlmě areho. 
Femitar.tldiA pt~: ~ před IVl1linl ěkwě'lt, kt,ea-ý vf o dC1§1ě 
ll!V}ytwivw CJd írol'íského 8, kv6bla llllll006ID mé1Dě nH!4 nllil ěko0ilák. 
Nevi mc '° n,oir'.unbemlkém pl'll4lE6e, o a{lollDllfVě gJllllm, -, ume, 
n!ic o <tiom, jak sl au\š ~ lkterý se nm ~ lild!:ccmle 
sjednctiit, l\l'jibff u! uwe do vlalsl'J, ~ 88 dnll~utOOO do. 
mnfi\-":lil, ie iditJflron,l',f sre IJJomt!l!IIISké byU ,v p oCdlÍd!né l!lf4slaoo na 
Brueárooh, (al![ dol«lllfllle lbyl rt.Bl!!IVěoem do plllllJěrA llll!lltiuh I evě
torj"'dl. VMěl, ~ jdlO wo Je~ llledoěi:I wak, do jaké 
DJ3'Y, Snad I dmies jeMě douf4. 

Snad pro.~ CltVlno ll!Ulěli, h jeho ,vět, oemwl ~ 
nejhilf e, IZÍSllrá-ffll DiijakCJU polebmJfá, Clk:ol!oo~ is<twA se Fnlllk 
ty,picl..-j,m pfedstavitelem toho, c!elnu pn\micl f:RmJI faktlmé 
přlizl:tt\.ni. PN ne,)memi.{m lme lffd, ťJe ,.O p1adito pro 1[111'1\,nj t#
den pfe. V j1:alo Ffpldě se lze IIJIVilesn k rmtp,!lrtíad uchyJo\11" 
vclml tMJko, wle gJofece Jm. ,l:l'.llll.JJi ~ ~ e'l'é z j8llo 
o~x-llných a-tiokoMI, máme dll\)cm, f.e ee tni tpfeděiltá -ve!Jlnl 
pečlivě sest111Vftlé cliJlo M?lfejJll&o /l.lal,oa-, o!lk-oe tOIWJa.1oiww6ho. 
Je ur.iffln1 ~ f.e popCm lecloocB, o ěeun $e dollnlniwi, f.e mu 
přesně d.uké.úoo býti neunat.e, ~ se 'Věak nlllným deooem 
k mn-o3:a ě'.Joom, které 1i!B. Cnr!4m rmDoon, ia nejeuJ,olm iretribuěnl 
d •uet, odlměň'IJJe 111"-estem na ~ A v d v,01rM.ch slyAílme 
vcl'!mll zret~: U&im lbym to cmea D10WU. Teprve v plllJll!lěif 
políal být vhl1su!n 4ll)i'UIM1n c11o, Úlff{ýdll a nucen plipo,m'l,t.ět ,ic, am 
II1fml. TaM bylo na něm rz.inát ~ fllllsd vioo ~DIU, ne.I 
morál?m. ne4Joe oo mfllDrlnfbn ~ ~ k své ~ 
Offltl - tmqpM. 

Práivě z celě fCJlrmubce iooboitlo ~ plyne ~ f.e 
v m ysU Flrnnkm•ě ~ !Za poisle,daú iroo; IIJIDěn. O němec
kém vojemsl,&n debaldu neonluvi ,ja!,o ,o ll.)'l!U'At,oo, mýbň na:zývA 
Jej prcetě ,,kataetnifC1U", jlako lby i'b o lbě,ůt6{ý mel'Jelmný Ill 
zhioobný Úlkaz pf.liNldmf, na kiterý tivio'ltllf ilMě '\!'};,\· rneaněli, a: veJml 
by se ~ vill oornotm, f.e tato ~!11'1::,?a nbmoo'!c91i1> n§tro;la ,is. 

stia.Ta vbsitně mi. pr,a.ho 'l"lllklu 1988, roo.hotbě w llfk 15, b1ermll 
rofou 1989, Za adi!am:I, k teré ~ Y Jeho drihu, IS't!IM dou!lnes, ja!t 
Je vhll it z roho, Ple witedllltněmooký pr,Dlh)ém hooulll'ti pno1:.tě 
jako slllDUJ!Ue.fjmý výsledek m003DJ!;1ké pm;;too IDh!erovy, to j esti 
právo je tam, Reile je moc. S tonie SfflmJ01Zfejmo1;tl vyll'ěuje vše
chny ll'lěrnooké iplámy na q emtrulllsO'vlim če!SC,6ho n 1a-oda a we
clmy ty UJJDně ~myělelné wn.!mty a úsOrolky, věeehny of2:lrostl 
a woohny illti, podiv:ody a ill4&m'llstl, lk-teré mmy B1IOU!l:t ve&o
němeaké myě!emoe. Detaiily, 'V ~ frochu s!e\,ije n eb:!, pfl
poošti CJmyly ěl i!!eckpati'enf; j3,oQI ,tak mtztvě, f.e téměř nq,adajf 
na vAflu, l:~lo\·enský nároo \je mn doonffl p007.e pfedlmě
tcm, s oimž bylo ;jakýmsi ~ zadJa\rrevi\. O IOl!IUlly OSIOI>, 

~ L z4.H 1939 do k~ Cli!Nmil, IJ9eln se ne
ZII\Jllnal, jpNllflolf.e .)!ieln neměl pf~ pbych se o ně staral 
- mkorvý ~ ~ cJmes !Jeho tpmměr k ~ bědám, ro:r.e-. 
~ X!Glcbodloe. 

V ~ ,Jedhlé vftě Jev( 196 IIWD rmoe iJak,o itmi shlrý rzmmnt, 
naxmtec, shllilojíci s icibulllk na /IJlhl!Dého ěes3mho oorva v pmoou. 
S t!uni poolilen pornlltes811.tutl llilhlW zřejmě l pa oolý 80llld. 
~ se rve sfffilu p i'eilseda doq>iutli pod'le F~ lllá:lJaTa 
01Dylu, IS!Věřbv ptedll!!ltáDl n&tterýah (l«'Clbokclfl wUirsdm:mu soud. 
cl, dla1 (lNllhBlás.lt i6&ity svého .oibhá,Joo, ie přes iln1to z:n.wte&ioot 
neclhce eimt p1111iže a 111eanfini 1i1 itooo ~ \"lllt dl'filledfcy. me. 
~ 'Ve ! .t.er&n waAt ptedseda lljpr.wvmě postřehl IUÚOIIJl;tllllJIJSS 
~ ' 

o 
V~ sl IA-ololě Fl'am:lrovy OSIO'lmiosl těl BOOnel'!fA. 

Objeliley' se :v ~&o tisku ,výtDl:y, te ~ hls~ (Pfe t111Pl 
n'IIIOOU, Je oriiém ~ f.e pfed.seda dr, Uotzáik, C!ltv.illB,tn, neam\ 
~ pro ef«iuhn! isu>AdDoot, ll1teroil by &D;3l!l d cwvelll 'V)iromJJ.t 
z této jpfe 7Jrušemý a Cllhraltlll,f itB'a<tbnllk, a !i'Iri:emf 'l'llklllllku pH, 
poanlma,l,o flFIVU ~ rctllVifteikioo. ~ o nbjloolu -~ 
ee4J:O u4.íMuli IP!ffllVO, Na uUčm ~ ZIUlhMi 'ffll!fc 61lDyis:i ·této pd'e 
tem. kdo ti ol chce 11Jl1!ll'illl1JIIDO vytroHit !WlrllŠlllj1roi 8, ,cbradm6 
ref.fJrov3lně clfrweillo s IIIW'ým4 lbeng4Jy a p ~ pfim:ldy 
a llllÍlllmOdy, V~ jpl1AJva je w.ilyů,y prike pfellm~ IID 
pp~ ddafllar:f, lllilk~ ~ a IWIOOJ§lwvě ptmobmvt\. Tina 
li\llfile bledáaú prww1y ,v tomto pffipadě, oebot? rme Jde o rvysro
VIOIVálllf JF8M1 ne uAfm autliton'ia, n,ýbr'l :uším ěaslkým dlě,µa. Jde 
tu O IVědeda'.I jpl"M'Ulllckě a ~ cmJ.o, '\'OOIO,VIW!l,!\ ge. 
Del'l3.Cim. Stejně bychom mlllhli k11.mt N.owt11t1ta :nfi!:>1> . Le~.:w, 
f.e svá diDa. mepsan:t rve 'V81'Aidt 111, s hudelhmfm d01pN11"100:.n. Pfed
sétla, který se ve de.du. pooti illěrmtio vý-lJkdun rveflejlw ,rn:v adil, 
EUJml'lllě od~ mftJ země n~ poetup, ~ niv, fA 
j!nýln qiClscaiem oet ~ pft:dč..tálllim Framllto.a k r-mU
rutu by nebylo Jll{)'mo pH 'VČ!l8 ať.«JUt~<il, Jedl:w:llk 11>rodio, ~ pft 
jmtlun qmsoibu ~ by 190 m'IIB8 CIWDMllVl!llDÝ těI,es,ně Zilll"OU
t,:d;, joomak jpl'IIJto, !e vláda l!.ll jplfeje, aby byl prooea do tři neděl 
dwaioěetn. 

Tott.o, posJeilmf ~ CIMiem pcm,i!kud pfekn.,splo, meboť po. 
kud ,wane, !Je' &llllllr!oo ~ a lwJii -villda; mn nemá ť!o ret.o 
věol co mm.~ Stai)o:-M se tio, c;,ha.la. BIS chyba.. Ovšem j.srne wt. 
dmJ4 lú!l6 dr.ybuJJ(d a tvfime , -§lehni, te ~ ff,lh.:Jrl-6 srudy in.erÍo. 
11,rnu být IIICIJlllly11llé; ivme d-Of!['illll00 l O 1111:ny,leoh ve!!:i:1:ýili1, pr.,o 
tfebas o tom, rlle před pfellil!enim s Pfllznttem byla fllta.'\'ěnia. šlí
benlce, doGrollloo Jimel1 Ul, jeě4ě pi'ed zaMJen(n1 1Pfe )mto w:.,mi 
výml,umné pfedi,lhAol ~U. Ale tenkrát bylo jeMě v ~ U 
pr4Jva IDDlllho rev{ll}ialmfho jp{s1kqr. Unešlru by se o po:Jroohm 
CIIDY'lu BJlld iDffilll1lo. Na IPl"-OCffi l!J K, R Fram-kem se mMe světavA 
~ cUvaJt se l!ilte.Jn1m wdoanlm ÚJllWJhlrl!I d!l'wžovaaiéhe 
pr4,va a objekUvnibo btedéPú pl"llll\'doy ~ o,, pl'OOM no,rim.o 
beiffikt. ~ 

Slavná Persie a méně slavný New Yorlc 
Od dob Darelo'Výdl III Xerxových pamaě nebyla Persie W 

51•ětě taAc GilsimA, jaero Je cmes, Af ~eroo'kolil ro.7f.11DG!ll\' !1.l sta.. 
o6cl &1 ~ lt.e, je tam ur!'Jl:;ě saanli Persie, l!lll!llý ldlil. Uo
DIA!III.Cáttlff ~ 1101Zhlalsových stanic se plllti, a.by VJWVi!ot!WI 
posl~ l!dotilté fPCrilPetie novoyor.sd[ého Joonáali Bar.ly bez
peěnCJstl • a iNlllllJlllllllÚté záhady kolem s,oivětsko-tn\Jn.!t,Mlo poměr"I, 

SvětllJlvý t!sB[ má Irin 111a ,pl'l-"lllich strim.kách a ll"O!Tllírá jeho neJ• 
DO'Vě,itM pohlDUtou lmtoril ,z 111ejroanamt.ěJěích hledJi;B.. 

A· chcete-li, m~ d sami vysloohnollllt Raidu bm.pe6Dost4, 
,Jae, se namtUlá s ~ pfipadem. A.t do stfelly "' 1:1ool jste 
mohl! l!llyěet kl!ldný, sebevMooný ruský výk1lad pana Gromyka 
- od ,té d-Oby IU!l ne, protolie, jak známo, odešel d~~ 
I se M')1lnl ~moovniky ze schilze Baldy, když rllJllltlit la jdle 
dfltk lh'IIJ!U výzvu, a:by se o ir6alskě věci jeddlB!lo 181! 10. dubm,, 
lUMeite sJyšů 1'k'. B ynie9:11 a ve sttedu v aocl po ooobOOlll -
~ !Ské d'81egace jste mchll bist.!oktl,'lllě vycmt, jan, byt dqn-L. 
m ovám. 1\lin1!1 jste vyol t r,; jeh1>...nerv,osal ptrZlilám!cy, Cdero:u 
pfenrš~ fflentémě rocrs~ (irá,du ip81141. H uasejna .My, t.e ml 
pmoo hlavu toiho sm'6tskěho exodu a že sl patnně m yi;li: ,,J ak• 
pauc ja\ sem lll'lli ty Sověty Z118 dlmJMlu 'l" Nal1la!s owem rel!I 
něco jměho, lll;llll.las il'e1d ll"ámsk~u dellegátu, l e by zejména 
chtěl vědět, oo t&t\ Irán eorvětůé tidmt4 o odklad projedná~ 

• Trpěl!Jvý 111CJOOi fPOslumaě r.or.dtlasavěho přenosu schmi Rady 
berlpeěncstl z New Yomu mml přlanait, la p o,vl ellhný dojellll 
s ,t;ěch 86htt7J je velmi, w'hn1 anfiený. OWJduši Jejich porad ul 
v Lo:ndýně nebylo nejlep§I, alle tam bylo M}ll)ň vJJil>y p 01tMetnl. 
le kdy! ui bylo .ooJht&fe. !kdl,yl ul se llllJáik\ 2e 1P311 BeV'.lin s pa-

19 



Dneselv 
aem Vy~ &i vjedoou. do 'ria,sla, vfidydcy ae oalwnec našlo 
uějakě výahoillsk.o, kteri dAlva1o viru, r1.e ta now. .naděje_s.věta 
T u,valý mir přece jen,om má dobrý podlwd. 0w.1luaí dosa
ftdmdl sootm ~ New Yorku je znat.elně horlil, nel byl-o v Loo
lýně. .Rada ~ se p ft .Lrámik.6m ~ zaph,tb. do 
r.oramam.ltýdl form~'Ůl p Mek, jednot liV)-m delegát(Jm to 
medá, aby n~ll s nějakým dídežit)'m nápa,dem, f..e tleD. ě1 
aDell náJWm má ~ ěi OBlllk.ou formálni vado, puk se o tan 
ll'OlNln,e 7JOOiDJá oobolla, Jež se ~ oe a neahoe ak,onM,t;, ne
rbymé pM,tlM4Di projevtJ jednoWVYch de:lega.t-6 ji JeAtě pr~ 
6abuje - oeby-. z toho ZBIÍt nějaké nadějoo pr0!9tfedi. 

Jenom malkm ~: PUlll Gr.omyiko n:iwrhl, aby Rada 
~ se m!llffl& , že od1dwlá projed.néaú lrans'l,ě stff;oostt 
- 10. élubell. OdilvodDU to tbn, ie do té ooby bwle ~ pfl
praveoa, .)dto do ,té doby bude pr.ojednttuo víc poorobn'08tl, Je:l 
ještě med oběma ~IIIIIŮ ~ývu.fi. E gyptský dstupce pflšel 
li' rw.pmvě s Mfltlem, aby byi do achm.e BadiJ ~ 
por,MUl olrillský zástupce a ahy se od ,n6ho li:dalo vyJMfenf 
o vhodnoati nebo nevhodnoo.tJ Ol!Adadu proJeilnánl izní.m;1ké sta
aostl podle ~é pr,opotd,oo. A konečně australský zástupce 
Dll\"rid, aby byt .rinský zásihlpoe V)'21Ván. aby Radě ~ 
poslal piaeomé vy Jádfení o tonwt.o návmu. 

Na pnul poihlecl je CV dióst joonoduoh6. Ale fommJl:;tkli;:f 
apolkd, lneyby se mu ~ y ,takové t li 11á\·.rby 111.:l pfed!led!nl.d---~ 
stoGnl, doWde z .tioho udiěbt oáramnou blstorlL A t.o ae tula6 
11:bdo v Radě beqtei'!nMtl. Nejprve byb. dost dlO!ltlu\ deb&rta 
-, ,oorn kterému z t.ědl uáiwhti třeba dát pfednooit, l{terý je !V,irší 

& ~ je mAI. Nakooec to ~nÍl\<111ě r Olllfcšll w lvys!anec G~
blylro, kdp řekl, te weclmy ut wwmy se naivrm,Jem vylu:wjf. 
bode-ti sohvMen Jeden, pada,ji druhé d\-ut, a to ve 'Všech mož
-.ýoh kolnh!.naclch. Fa-oto dq,o,ručll, aby se hlaMJVdo o 001\TZLUh 
)lodle ěasoivého pořadu, jnk byJy pooii.ny. T ím se dlosta,l 114\ po
tad jaJro p-\'llf jeho OO\WI. Tlm pit!{ n~ -aI oeb'ln21ý IJffpad jeho 
uoobodu, kdy-1 ,ten,to 'IIÓl\m by.I Z8llníLmtt. Potom ~'e pf!Ael 
na fado mvm egypt~ {ý. Ale mým .by ae ·Guddý, f..e už to p:d{ 
byb Jedmod<trobé. JuM-~ zas k ,tomu bylo ,plno pD(lJllémelc, aTcl 
pmmámek dobře mlněnýoh, aby HO ještě po oddlooll 80!V-6lskěho 
'lr.i6Ailupce naělo oějuké výcbodlllko, klteré by mo usuaclnllo 
Diwat. 
1 A ~ nak- byt egypb!ký mwm. pffjalt, a ~ ln\n
~ dstlllpce 18 promptof .oohotoo se objevlll na. !Wěně na pouhé 
l'ffl'Oláaů. WIOl.ldU přc,IIBedajici čínský do'legá.t dr. ti,vota.Jčl, f.e uf 
na jeden clon bylo t oho =ěUeni a napětí d lk!lt, a proh.'fdisll., f.e0 
110hflzi odroěuje. AI.i do tnho se mu ZBB vlo:J;il lir. B~, který 
'dejmě cb~l mtt .raději ~ jasno, jaft{ tio vlastně s •tím mnniJIUI
Dým pffpaciftn Je, a Mda'l,. ahy ~ Ý delegát,~ url p ffšel, 
ae lmell vyslovil, co st o ,tom mysl.i. 
· , Tok se také nak onec f!tmo., l«lyt ~ pfecKfm bylo -
leěesw n i!rkollk fomuUnich pocliyt11no,.~tf. Květrultá výpověď, kte
rou sl pffip:r111vt1 p,am HtL'IBejn A la, pronesooá poměmě velml vy
bmnou eng~t!nou, 'W8k byila troolm rozsáhlA, a Bynies Ji 
pfe,mšil pozru\mkoo, o .n:iž ,j'tme se u:! ,výše .znúnlll. Moobo si 
Um nepomoh!, nebot' jri,m.&<ý delegát pn,htáBll, le tie k t.omu 
lr,yJ4dff w d 1' u h ě ě6Stl svého ,výkladu. 

• ,8aa.l Je z toho vidět 8$pOň mimu ndaémaita erzduiif, kterA 
IDhrol:uji zdá!l'Dý chod tohoto dtderl.litél11> ~ IJOOll"ll. 
Kicyiby ne,!llo o tJIIi{ vúmé 'Věci, tfeba bych11m sa aaQl-oinec poba
'rili. Ale nem6žeme, poaiěvudž instionktirmě Wšiane, le uto .z6.
bl!Ma by mohla /Sl\'ětu pfioj~ dnlbo. A tule ae ualrooec jen .zl.obfme 
na ten proliuld:f fornna&mus, Werý Je pr~ u mnooa de
legMt,. nedilvěrou k ostatním a U!lt~n stradlem z ollnrot.e
lli prest-lfa Deleg:itl rnm:.tidI MátcJ. maJl zřejmě mahu po:mocl 
wel!m-.i v u.to ~\•é ahWméfe, ale ieokterý z nroh svý
mt n6v.rfty a podněty nejlépe míněnými choipl věo m oeapl'IW• 
Dj kOllleC a ~ IVk J1 mmotá, ne1 111!1 byla. 

A t.aac ae ~ a stále vracej( poukazy oa '1ell ěl onen ěll\
'bek Ohra:rty, kclyi t.eii 61 onen se dommw., le Jeho prest~ 
bleillsko by lllGhlo být ohrof.eno, nebo kdyt teai t!rl onen se do
inn8v4., lf.e t.eal dnJhý se 811181!1 bo nějlllk plldov6st, lll1mO lrooeěně 
kdyt tem ěl onen je presvědlěen, te prálvě OD pfa1e1 oa ~ 
llápo.d. k ,terý t,o všechno k dobr6rnu Olhrátt. 
' Aile .ur1 je hooně po pťdnocl a novoyorslký kabel, jimž lon
dýmská BBC pfooM i FO Evll'OI.IJU iJeď!mm{ Rady, Děja!k povážtt
vě 7Jll,ti,lwje, Pojďme s,pllllt. Doufejme, fle Je§tě neni nic 2'ltm'a,oono 
• it.e se ~ ziCJra tteha zas nějak vytffbL Ka.ph 

Jak p1isóbila Churchillova řeč na Sověty 
l ,evlcový týdenlk T r 111, u n e vytýtai. nedostateěnou vlAdnf 

odlmVII na OmrdlWCMJ fe6 w Fultoaa a ;pile& 

,o 

„'O<!lrnek na sovětskou -riAdo Je de)Dt. ,Jeji sklon větlt, že 
válce se nelze yylmout, že buď komunismus nebo k a11ltall!Rlltls 
musí mít celý s,·ět v lulstl, uet bude molno otll~ \t zbraně, byl 
nehlarz.e pot1rlen. Rusov'ě se vždy mýli v posuzodini Britauinle. V 
roce 1989 sl mys llll, fe lrudeme lkapltlulovat před Hltlert'flI 
bez boje. ~ se pak vlilka pfece Jen zaěakl, soudili, f.e je to 
jen tak 1111 oko a f.e se bn.y shoui!L V roce 1940 si mysl\11, te 
jsme poradeul. N a k oocl vá lky zase p nld ádall Ohurchilla za tak 
silného, že by li ptesv6.u!enl, !e levice mtde nejvý:4 bojo,"Bt pro 
olmov11 k oalice po volbách, ve kterě Labour P o.rty by měla 
sllnějAi pos.lcl, u lkoll vl ak rozhodu;jicL 

I nyui se zdá, te Rusově sl m ysli, že LGbour Pa.rty se 
v.mu l{e koalici doma a ustoupí amerlc&émn kapitalismu za 
hramcaml. R usko se zase mýl(, a le l nejohntvějAi a nej\·hni'ljAi 
poiq,o.rovutelě tabourAst iol,ě vl lidy by měli amat, f.e se stAle 
poskytuje mnoho lroflavin pro rozněcováni pfamen6 ru8kěho 
podezfeal. l\'.lir mí, nevyzývlrvií reakce D~ pfedníoh mioL 
str6 na Olwrchlllovu feě Je právě vetml dobrým podnětem k 
ftO\•f,m oedorozumMlm. Néllf p ochyby, že v ttě)ak~ pti.4tí ohv~U, 
kterou sl zvolí zahra.niěoi ministr, clo&tane Clmn:h lll řádně nd
m ltuuti, Ille oě lq ,~i by bylo. kdyby byla uáletitá oprava přišla 
hned po neblah6m projevu." K 

Labour Party a komunisté 
Komunistická strana aemá v BrUaunil lehký politický 

l ivot. V době rozmachu mocl a vuv·11 komullisiickj•ch st ran 
na ewopské pevnině její parlamentní clriava v prvnioh vol
bá ch po válce sice stoupla o 100 procent, a le to znamená, i e 
má teprve. dva poslance, nebof předtím měla j ednoho. Přitom 
však nelze říci, že by byla acela ba: vlivu. jak by se podle 
počtu poslanců mohlo zdát; zejména v někierých tr&9e
unions mají její stoupenci rozhodně vfo v livu. ruiž je milé 
labomistům. Přesto aroi se Jeví cesta k rychlejšímu zv j•šcní 
parlamentní sily za dnešních poměrú pro br itské komunisiy 
takřka beznadějnou a nelze se proto divit, i e přišli s Dá.vr
hem, k terý se v b i!iném spravoda,iství vyk bídal Jako návrh 
na sloučeni s Labour Pariy. ale ve skuiečaos&i Jim zdaleka 
není. Nejde o sloučení. o spojeni T obvyklém slova sm yslu, 
které by se moh lo srovnávat s podobaimi případy jinde. Jde 
o p ři d r u ž e n í, coi v daném pfípadě má seela zvláštní 
smy I. Je známo, že Labour Party vznikla více nebo méně 
volným sdruieňim rozmanitých organisací a sloiek, k ter é po
jila touha, aby dělnické sAJmy měly v britském parlamentě 
sastoupení. Tento vývo j nynější vládni skaay britské není 
dosud zastaven a mohl by zásadně Jefiě pokračovat. Komu
n istický n ávrh na něj jaksi navazuje a doporučuje, aby k o
munistická strana brltskli se stala jednou z těch složek La
bour Party. Nechce však pfftom obětovat svébytnost stran y, 
představuje s i, že by komunJstická stJ-ana byla s ložkou La
bom Party Jako strana a vlastnim sekretariátem, vlastním 
členstvem a celým stranlokým aparátem. S loiky Labour 
P a rty jsou sice hodně rounanlt6, ale Je celkem pochop ite lné, 
le rozhodujícím činitelům ammy se nechce připustit, a.by 
v Jejich straně se usadila Jiná strana, poněvadi sl lze snadno 
vypočítat, jak é by to asi mělo důsledky na vnitřní poměry 
ve straně. Proto národní výkonný vj'bor Labour P arty ko
munistick ý návrh odmítl: I kdyl to odůvodnil politicky tím, 
le britští komunisté jsou přilil obráoenl ven nehledí dost 
n a ryze britské zájmy, nenf pochyby, l e hlavnií labourist6 
nechttljf mit ve své straně druhou stranu. K 

Vláda a toohnflm 
Je doiJle sl wlmaout sllllf.enf nově vlAd:, SSSB. J e v nf 

mlnlst.r pro pr6:mysl stavfJbofch hmot, pro uhelnou t&bu. (ji.lou 
dokonce d\•a), pro oaftm,ý prfany&l (zase dva), ministr dek
tráren, pro elektrtoký prl'lanyal, pro prtamysl oef.eloútýoh k lJ\'il, 
mloJstr hutulctvf, m bdstr obemJckého pnnnyslu, pro !!tavbu 
lodi, mlnlst.r pro výrobu ~ st'lloj6. pro zhrojm pr6-
mysl, pro prt&mysl těžkého strojwctvf, pro automobllo,·ý pro.. 
mysl, pro 1Btavbll pocml:k6 těflkého prtimyslu, pro výrobu moto
r6. a souěá8fi, mlnisk vojenského a celulosnato prlnnys lu, mJ-. 
nlstr pryžO\·ého prmny5lu, ministr teakového pňJmyslu, pro 
výroba dopravních strojil, pro vý.robu &tavebniah stroj(I, pro 
potra,vlwli'ský prlnnys}. pro dřevafský prtonys l, pro mas vý 
a m!Mný prmnysl, ministr lehkého pmmyslu. mfnistr textiL 
nfho prltmyslu atd. 

Dlouhá fada neobvyldtcb mJnlslrta v nové ~ SSSR jasně 
fíká, jak velký vÝZJ1&lll au\ a ještě bude mft v další výst&vbě 
SSSR t.eohnlka. Teohnika sl pomaHJ:á ust.e,v!čnou dělbou pnke. 
P«o1lo maJl v SSSR tolik tecbnlckjdl ministerstev a mají jl8tě 



dobré d(J;vody, lul,y1! tento vliv teobnllty ve vládě ''YJadtujf fa4ou 
l.lf)OOiá lrl ioh mhdlrtenitev. Jistě by bylo dotJfe i u n6s s l všim
nout tohoto 'WAlrD, I ~ - pfir~ - nemť'lže zde jit o me
chanické OIJl)Od:ooováni. Je však dobte aspoň srovnat c!vě věci : 
zatim co SSSR dává. ve wllMlě tedmiee tolik mf8ta, tolik mi
nistrťl, usll,Jije - prozatimoě 1nsmě - česká te<-bnická. pri\ce 
o zřízeni niillfsterstva tedmmcy, o obnoveni ministerstva ve
řejných prnci, k teré bylo za vá.Iky zrmleno, a le ni nebylo ob
n oveno a dostalo se do podnA.jmu ministerstva jiného. lUy:,lenka 
zřídit nové nr.'mstemtvo nemf u ,yefejnéibo mwěni obhbená; tq by 
chtHo .54)i>je cu,ak, 11nižit pooot mmlsterstew. Ale úspora sni!f.ent 
poětu ministemtev nenf tak velifui, Jak se veřejné míněni do.. 
mnii, á, a fiC e.tráei v • • oo roq,oětu. J e talté sporné, 
znamenala-ti by taková ÚSjpma vf.dy také tjednodulieni veřejně 
s_prálvy. Někdy i;pi-le Jeji orgaolsaěni rosšiieui a 1J1Volrimf m6te 
p#luést YÍOO ~ i proimostl a pohl'f)livostL 

Máme dvě mintsier&tva obllholm. Snad je to opatřeni pfe
chodné. Ale t.edtnika, kter6 dnes Jtj!be světem a kten\ bude 
nejdťlležitějim mstrojem pt1 ob:!Jově a výstavbě rqlUbllky, 
nemá aui jediné • terl!tvo. - Ostatně: nezní to podlmě, 
ktlyž zá!.on o st a v e b n I olloově bude provád"t ministerstvo 
d o pr a vyT V.G. 

Kultura a legitimace 
Pozvou -vás. a bysie bo-voi'il na ryze k ulturní nám.ět. Kor

porace, kta-á předwíšku pořádá, Je. jak jste předchozím do
tazem zjistil, říze.na výborem, s~eným ze zástupců v eeh 
čtyř strain Národní fnnrty. Je to prý korporace nadstranická. 
A přece, když přijdete před přédnáškou k pořadatelům, nej
dřive ze vi.ebo va.s q,ovídaji, ke k teré politické straně pa
tříte. Nu.zna.iite marný podiv nad otázkou. J de přece o the
ma. n eJ>GJitlcké. A tu vám mlli jin.a.k pá.nové povědí, že se
st;i vování pořadu jejich pfedinášek Je v podstatě věci politic
k ého klíče, a ie úěast .na př á&kách je v těsné souvislosti 
s tímto výběrovým principem. Kaidá strana agituje k účasti 
na přednášce svého sbanika. Neví-U se. ke k teré stra.ně kdo 
patří nebo jde-Ji o člověka bezparliJnébo, div, že ne.ní nu&no 
ohlásit, že se přednáška pro nezájem P . T . p ublika n ekoná. 
Nebo€ ostatní strany na přednášky jinopartljníků vYSí1aji 
jen své Jl()'AOn)Vatele. Cill, jak ui bylo svého času řečeno, do
kona.Ié rozčtvrcení národa. Ojedinělý pfípad, n ebo obecna\ 
pr ,ce v dnešní práci es.větové? »Klíčová osvěta« Co by j i 
hblf naši veleli osvětoví praoovniel, kteří II heslem »osvě
tou k svobodě• praoovall vidy pro eelý národ? Jiří Z h o " 

náro,d ní ho s p o d á ř 

Rok 1918-1945-
n 

Nové úkoly. 

T aké v roce 1918 byli v našem životě lidé, ktt>ré by
chom dnes nazval i kolaboranty, tehdy se jim říkalo Ce• 
honovr, ale h} Ji poměrně brzy pardonO\•áni, zejména pe 
známfan Macharově »odpusťme si, co jlJlJle si a smažme to«. 
Poměry v letech 1938-1945 byly ovšem jiné a horší a 
nech těli bychom, aby tak lacino vyváili lidé, ktrn ukázali 
při nejmenším nedostatek páteře a char akteru. Je správn~, 
voláme-li po celých mužích.Al e pr o h o s p o ,I á ř sk ý ž i
v ol by lo z h o u bné p ř ek ot n é od s tr a1'í o vqn í 
v š c c h mu ž ů n a vedo uc ích mí s t e c h. To už ne
b ylo ,~ištční, lo b yla spíše zásadní ne,lůvěra k lidem :»sta• 
rého r l'Žimn« - nikoli z dob H áchových - ale k lidem 
první rrpuhliky. Tak jsme se připravili ve třetí republice 
o mnoho o~obností v pravém slova smyslu docela zbytcč
nč a našr hospodářství není tak bohaté, aby si to m ohlo 
dovolit. ~cm,~Ji jsme ani v první republice n azbyt h ospo
d 1í řských odborníků. Nyní nám přirostla j eštf nezbytná nut
nost oh.•ndit všechna vedoucí místa po mr tvých nrho ztra
C<'ný h ( mezi nimiž jsou v hospodářství na prvrm místě 
lidé) J. k tomu další nezbytnost obsadit hospodářské po-

sice po Němcích. To j e g i g a n t i c k ý ú k o I, o j a k é 111 
s e v r o c e 1918 a n i n e sni l o. 

Problém odsunu Němců znsahuje a 'bude ještě dlouho 
pronikavě zasahovat do našeho hospodářského života. Má
me n ahradit zhniha tři nůliony osob, v ho podářství čin
ných. To znamená, že úkoly, kterr dříve plnilo 14 milioml 
lidí, musí dnes zdolat necelých 11 milionů - čili, že každý 
z nás musí mít plné ruce práce. Má je skutt>čně každý?, 
A tento problém musíme zdolat, kdyby - j ak se říká na 
sůl nebylo, i za cenu okamžitého str ádání. Razil-li Rašín 
h eslo >pracovat a šetřit« v roce 1918, je pro nás ve svých 
obou částech dnes ještě aktuálnější než b ylo tehdy. První 
republika šetřila. Bylo již řečeno, že se o to staral Rašín 
prostředky přímo drastickými Obávám se ·však, že naái 
potomci, kteň budou mít včili odstup a budou nás ob
jektivně h odnotit, jednomu neporozuměj í. Patrnč se zepta
j í : bohatá, prosperující republika v roce 1937 s patnácti 
miliony obyvatelů, s aktivní obchodní i platební bilancí 
vystačila s patnácti ministerstvy, z nichž ještě o dvou se 
uvažovalo jako o přebytrčných a nu~la se slončit s přísluš
nými resorty. Naprot i tomu má dnes republika s 11 mi
liony obyvateli', (nepočítám Nčmce a odpadla Podkarpat,. 
ská Rus), se zničeným východnim Slovenskem, zničeným 
průmyslem v části Mora,•y a na jednotlivých místech v Če
ch ách, bez zahraničního obchodu n s pasivní platební bi
lancí, ministerstev osmnáct a pět náměstků ministerskéhi, 
předsedy. Kromě toho je zdr. ú RO se , ~emi svými odboč
kami, je zde státní hospodářská rada a plánovací úřad. 
jsou zde generální ředitelství ~ároru1Pných podniků ( tedy 
n ástavba administrativní na d dosavadním.i' podniky), jsou 
zcle zbytnělé závazné zájmo\'é organisace průmyslu, živ
ností, obchodu, dopravy atd., j ou zde závazné pracovní 
úřady. Tento výpočet administrativy si ne.:'..Jtí nároků na lÍ" 

plnost. K d o t o z a p 1 a t í? K d o t o v ů h e c m 11 ž " 
z ap 1 a ti t ? Tolik je dnes jasné ( doufáme) každému, že 
jediným tviircem hospodářských hodnot je lidská práce. 
Zádná měnová opatření ji nemohou nahradit. Peníze jso11 
pouze měřítkem hodnot a zprostřPdkovatelem směny. O. 
pravdu ničím víc . 

Srovnáváme-li l e g i sl a ti vn í pr á c i v r. 1918 • 
1945, postřehneme na první pohled některé rozdíly. Pře
devším • nem-6žeme přejít nepovšimnutu skutečnost, že l.!8 

revoluční Národní .11hromáždční sešlo již 14. listopadu. ~ 
brus!' n 'ovýstát, b e z ú s tavy, bez pevných 
hranic, v chaosu poválečném .11i sotva dv> 
c e t dní po ■ vém vzniku staví v čelo demo
kratické t ě leso a úzko s tliv ě dbá jeho 
s vrch o van o st i. A dále: Toto Národní ,hromlíždě
ní pak vydává serii základních zákonů, pronikavě za!!Bha
j ících do hospod:ířsrví, jemu je předložena osnova o osmi
h odinové pracovní době, obstavení velkostatk-li i měnov& 
zá ony Rašínovy. Přesto, že se žádná z osnov neobejde hea 
diskuse a kritiky, přesto, že dojde ve sněmovně i k bouřím 
a demom;tracím, legislativní činnost je obdivuhodně r ych
lá. V roce 1945 jsou vydány pouze dekrety - bez veřejncS 
kritiky, leda dodatrčné - přesto však je legislativní čin
nost značně pomalejší, takže mnohé zásadní otázk y m st> 
vají ještě koncem roku otevřeny- 1menuji namátkou1 
ú RO, SNB a státní rozpočet, který byl v roce 1919 schvá.
len už v červnu, tedy za 8 měsíců! 

N ed ůvě ra k odborné kritic~ 

flek! jsem na počátku této úvahy, že je dm· í obdo. 
hí charakterisováno stavem nejistoty. Z ni vyplývá i n a
d 6 v ě r a. Stopy toho vidíme na dekretálním údobí naši 

u. 



Dneseiv· 
hoapodářaké legislativy. Zdá se, že každý, kdo přichází 1 

kritikou, Je zkoUIBán zásadně nedůvěřivě, a je jaksi po• 
iezřelý. Není-li právě kolaborant nebo asociál, je buď 
mm starého režimu nebo prostě reakcionář. Snad právě 
1 tímto exklusivním připravováním tak zásadních dekret6 
eouvisí n e c h u ť k o d b o r n í k ú m a j e j i c h k ri t i• 
c e. Nedovedu si na příklad vůbec vyložit, jak je možné, 
le profesor Engliš nebyl dotázán na svoje mínění o mč

nové reformě. IIledíme-li k vykonané práci - theoretické 
i praktické - je Dr Engliš v našem národním hospodáč

etví osobnost, jaké jsme dosud neměli, a ohlédneme-li se 
po současné národohospodářské vědě evropské, nalezneme 
jenom docela málo jmen, která ae mu mohou postavit po 
bok. Přitom nebyl Engliš ani kolaborant, ani zrádce ani 
11SOciál a po celou válku pracoval doma na svém vědeckém 
dHe. - Je tedy patrně reakcionář. Ale nebylo by zajímavé, 
,lyaet i kritiku reakcionáře, který byl snad celé desítiletí 
nikoli neúspěiným ministrem financí a spráycem na;í 
111ěny? 

V roce 1918 byl o roz ho dně méně d i 1 e
t ant st ví - což je jistě objev překvapující, uvážíme-li, 
i e se tehdy vlastně >vařilo z vody«, zatím co dnes se mů
leme opřít o dvacetileté dílo první republiky a o_vyčerp:i

vající statistický materiál. Ale snad právě tato okolnost j ,! 
vysvětlena revolucf z 5. května, která zamíchala všemi 
vrstvami národa. S dobrým svčaomím od nich nemůžeme 
chtít, aby dříve utlačení, rázem zapomněli na svoje utla• 
čení. Chápejme, že cítí nedůvěru ke všemu, co není »li<lo• 
vě lidové«. Odpor k inteligenci, vyjadřovaný i čáatí tisku 
téměř nepokrytě, opovrhování akademickými tituly, stavě• 
ni n odborníků na význačná místa hospodářská, na kte
rých musí dříve či později ztroskotat - to vše je prá\·č 

důsledek revoluce, s nímž muBÍme počítat. Ale snad by si 
i ti, kdo dnes příliš podceňují odborné vz<Ji;lání a zkuše
nosti praktika a jsou ochotni si svoje hodinléy -dát do sprá
vy k ševci místo k hodináři, měli uvědomiti tuto sku
tečnost: 

Hospodářství je život. Náš vlastní život, neboť my 
Jsme přece jenom částí hospodářského celku národa. Tento 
celek je však nemocen, neboť byl těžce zraněn na několika 
místech a je vysílen šesti lety útrap. Přesto musíme ua 
tomto nemocném těle provésti těžký chirurgický zákrok: 
musíme amputovat tři miliony Němců. To znamená, že 
pouštíme krev z těle. Ale nedosti na tom. Stejně těžkou 
operací je znárodnění a měnová reforma je také něco ví
ce než pouhá morfiová injekce. Al e neb y l o b y na 
i!a s e - alespoň prozatím - omeziti tyto 
t ř i o p e r a c e a s d a l š í m i p ř e s t a t? Je-li náš hos
podářský organismus zdravý - v což pevně věříme -
sotl)VÍ se, a ježto na př. znárodnění je ve své hospodářské 
části věc naprosto správná a zdravá, předstihne mnohá 
jiná světová hospodářství, která ještě dnes přísahají na Ji. 
heralismus, až se budou potáceti v křečích krisí a sociál
ních bouří. A b y s e ta k s t a l o, p o t ř e b u j e v š a k 
na š e ho s podářst v í nezbytně klidu - tak 
j a k o p a c i e n t p o o p e r a c i. Klid, dobře jíst, dobrou 
náladu. Snažme se dáti mu to. Jsem optimista a js m 
pevně přesvědčen, že stane-li se to, dočkáme se opět ho11po
pářského blahobytu. V ezmčme si příklad z roku 1918. 

Měnová reforma 

Chceme-li srovnání roku 1918 a 1945 míti úplné. 
musíme ješt y okamžik prodlít u měn o v é reformy. 
~ e to také nejlákavější, protože zde máme úplnou para
ielu. Výhodou dnešních reformátora jsou zkušenosti l'J 

- ' 

první republiky a opravdu velmi rozsáhlá literatura 
o tomto předmětu - i cizozemská.. Rašín měl nesporně 

situaci těžší, nebol' stál před problémem zhola novým. 
!Dnešní problém je velmi obdobný, i kdyi vykazuje ně
které odchylnosti, n,ikoli pouze kvantitní. Hlavní rozdíl 
možno patrně spatřovat v tom, že máme dn~ podstatně 

(v~tší vnitřní dluh. V novoročním iprojevu řekl pan mi• 
~Jstr financí, že :,vnitřní státní dluh stoupl asi na 80 mi
fiard-a k tomu přistupuje Qlahraniční dluh asi 20 mi
liard«. Dne 16. ledna doplnil však pan ministr v rozpoč
tovém výboru toto sdělení jelitě upozorněním :,na zadlu
žení, kterií. musíme převzíti při: provádění měnové r e• 
formy a jehož výlíe hude velmi značná«. Mezitím uvedl 
pan ministr železnic, že škody, způsobené válkou želez
nicím, ~ini asi 20 miliard. Nevím, zahrnul-li t yto iikody 
pan ministr financí do dluhu - patrně nikoli, protože -
l!právně vzato - nejsou ještě etátním dluhem. Stejně 

'však přijdou ěkody, které byly zpfasobeny státním silni
cím a mostům, veřejným budovám a Inst not least i nyní 
zestátněným podnikům průmyslovým, na pi\ škodovce 
a Ceskomoravské. Státním idluhem jsou rozhodně závaz• 
ky, iplynoucí ze znárodněni průmyslu, nebol' vlastníkům 
bude ·podle dekretů vyplacena náhr~da, vypočtená z obec
né ceny. Těžko odhadnouti lVýši dluhu. Cetli jsme v den• 
ním tisku odhad 300 miliard; podle mého soudu hude 
to něco m ezi 260- 280 miliardami - ale je llllOŽilé, že 
se mýlím. -

V lcaždém případě je tedy vnitřní dluh 8Uma tak 
úctyhodná proti přibližně 40 miliardám před válkou, že 
chápeme úmysl měnové reformy - zbaviti se jeho části 
řciíenún devalvačním. Rašínova i&ituace byla snadnější, 

neměl před sebou !tento balvan ·a jeho zaměření šlo spíše 
k snížení zahraničního dluhu a k možnostem levného 
dovozu - tedy opačným směrem. Rai ínova měnov.á opa• 
tření zhodnocovala finanční kapitál. Bylo mu to vytý• 
kúno ve známé jeho souvislosti se ž ivnoetenskou b ankou. 
Znajíce Rašína, můžeme však tvrdit, ,že mu iílo spíše o fi. 
nanční kapitál v jeho podstatě, t. j. úsporné vklady a p o• 
jistky. Vážil si spořivosti a hrozil se pomyiílení, že by 
nějakou iměnovou operací mohl ochudit drobného střá• 
dala. Věřil patrně - třebaže to později popíral - že 
omezení oběhu vyvolá zhodnocení _kupní síly měny, jež 
se projeví poklesem een. Tak to ostatně zcela jasně řekl 
referent finančního výboru univ. prof. Dr Horáček. 

Rašínovi se vytýkalo, že jeho deflační politika ochro
mila výrobu a b:půsohila první hospodářskou krisi, ze 
které j sme se dlouho nemohli vzpamatovat. Toho jsme 
si dnes · dobře vědomi a proto se jietii, hleděla dnešní 
měnová 1teíorma vyhnouti všem lrulíivým následkům pro 
hospodaření, zejména dftsledkům deflaěním. Rašín nížil 
při separaci měny její: oběh pouze o třetinu, ze 7436 núl. 
na 5302 miliony. Dnes ~yl oběh snížen daleko radikál
něji - z přibližně 120 miliard n a 30 miliard při sou• 
časném radikálním snížení kupní síly měnové Jednotky. 
•Zároveň bylo na<liktováno ~ šení cen a stanovena l!Dl& 

nečná l!a~ ta k dolaru a k libře. J e ž to j s m e p ř l
at o u p 1 li k Bretton-wo·odak é dohod ě, j s·me 
s v ý m p o d p is e m v á z á n i, i e n e b u d c m e m a n i
p ul o vat i měnou vice, nei ve stanov e n é m 
rozme z í. Je tµdíž cenová hl a din a n a š e ho 
d o m á c íh o trh u, d a n á výr o b n í mi n á k l a d y, -
p ř epo č tená pevně stanov e nou sm ě n e č nou 

paritou, směrnicí na lii ch e :x p ort nLc h ce n. 
Nepopírám, že eelý měnový plán <- i e 'dalšími eouvis
mostmi - byl do dftsledkd promyšlen. Neponechal nikde 



Dnesetv 
'rolný proetol' pro odioaní HOohm hospodářských sil<, jak 
• dí operoval liberaliamna. Reglementace je dn e1 
n~pro1t6. Z teho oviem plyne, i e musí být 
preJ m naproalo pfeaně a do viech důsled
k6 promyšlena a rosváiena - nehot k.a.i,. 
dá ebyba v takovémto pevnl ■ tmeleném a 
nepruiném ayetému hy anamenala :shrou.
o e n i c e l é v ý I l a v h y. 

Jsme dát e.spol"IIIÍ.. Jedin~ Yývozem můžeme platit 
.Iovoz, k.teij potřebujeme. Nemáme ani barevných kov6, 
ani gumy, ani lelltilnieh lllll'Ovin, ani dostatek železné 
rudy, nemáme ao]i, eádry, chemických surovin, nemáme 
koření, čaje, llávy, kakaa, nemáme do&tatek másla a va
fjec . . . To viie musíme dovézt, a abychom dovezli muaí
me prodat. S v ě 1 o d n á • ovšem bu d e k u ; o v a l 
j e n t e h d y, hu dem e-Ji 8 chop ni s o u t ě že. Stano
Yení pevného 11111ěnečoého kunu nl'.mŮŽeme překlenout 
„anoveJÚm jinjeh een pro expo,rt a jiných pro domácí 
trh pokud hy a.pol'IDÍ eeny byly nižší než výrobní ná
klady) a 'l')'l"Ovnávánim r~u exportními prémiemi, 

• protože by takový pOlll11p by) dompingl'..m a narazil na 
protidumpingovA opatření. J e t e d y d o m á c í c e n o
v á h'ladina, nařízením pe•ně 1tanovená, 
r o z h o d n j i e í. Byla dobře uvážena? 

Df'lihou částí Rašínovy relonny byla d á v k a s m a
Jet k u a• přír6etko • roku 1920. Také dnes chystá 
Ylátla obdobné dávky. Bylo by dobře, kdyby při stano
veni_ přírůstku b lo rozliiováno mezi válečným ziskem 
• normálním příristk~ protože se rozumný náro<lo· 
hospodář nemůie poetavit na atauovisko, že šest váleč
n ých let je možno II našeho hospCNlářství vymazaL Po
mzujeme-li vybUdky majetkových dávek I hospodář
ského hlediska, neoddáváme se ilusím. P okud jde o nor
m ální příristelť;majetku, který by nastal, i kdyby války 
nebylo, můžeme počítat velmi skromně - že činí asi. 
5% ročně. Výnosnost cenných papírů se pohyhovalll. při
bližně na této výši. Kromě toho musíme vzíti v úvahu 
i měnové llflehodnocení, které se projevilo - před 1. 
prosincem 1945 - nikoli nepodstatným vzestupem cen. 
Přes tyto dvě složky jíti při vymezení dáv
ky nemiiiíeme, leda bychom se nestarali o 
eubstanci a odhodlali se sanovat státní fi
nance i na úkor vyrobní podstaty svého 
h o s p o d á ř st v i. Tak primitivně ov • f"lll naši měnoví 
reformátoři nemyslí a bude tndíl skutečný výnos majet
kových dávek nízký. 

Konečně nelze zapomenouti na s o u v i sl o st m e
• i m ě n o u a st á t nf mi fi n a n e e mi. Engliš o ní 
praví: 

»Nejsou-Ji stfttni finance v :rovnovéze, jsou vždy ne
bezpečím pro měnu, pokud nebude možno schodky uhra
d it řftdným úvěrem, poněvad! bude zde svod k úhradě 
schodků inflaci oběiiva. Ale těl, byla-li rovnováha ! i 
nančn[ vykoupena pfilišným zatiženim obyvatelstva 
vznikla by snaha přesunu ve formě zvyšováni cen mezď 
důchodů atd a stoupala by soustava hospodářských čísel.~ 

Naše státní hospodaření konř.ilo v roce 1945 prů
měrným mi'!t!Íčním schodkem 3 miliar dy Kčs - spíše 
vítt n ež mrně. To by Z!lamenalo přes 30 miliard Kř.,a 
deficitu.•) S této strany hrozí tedy naší měně rozhodně 
nejv~t ◄Í nebezpečí, čehož jsou si správcové měnv jistě 
plně vMomi. Nem-6žeine předbíhati jejich dalším akcím, 
ale smíme na ně být plným právem zvědavi. Neboť na 

*) Tato úvaha byla oapséna 25. l edna. Předlo!ený státnl rm
počet moje obavy nikterak neoslabil, nebof i k dyž 'počltá se 
schodkem 26,2 m ilia rdy Kčs, rozpočtové ptljmy jsou tak ohodno
ceny, ! e sku~eč:ný výsledek se ll)rojevl schodkem ještě většim. 

výaledku měnové .reformy závisí' celá naše hospodáiaki 
budouenoaL 

V &ou-vislosti s tím je třeba dotknouti ae koneč:nl 
posledního problému dnešního hospodářství, problému. 
e který měli hospodáři T roce 1918 méně. A tím je 

p fej ímáni výroby do nových ro kou 
lf důsledku inalu-azcwání Němců, zrádců a kolaborant&, 
Uznáváme-li, že •e všech dosa aruúeh hospodářských 

~~ch ;l~dy hyl wč!tý plán, nemůžeme toho, bohužel, 
r1c1 p~ave, o tomto~ useku. Nechci zde opakovat. co je 
obecne znamo a nac bylo poukazováno již i s vládních 
DÚ&t, že na vedoucí místa ae Jostávali lidé -ad s dobrou 
~í! n«:jlep.~i ÚDlJ•aly a n~epom • dravou chulí k uplat
neru, nikoli vsak 11idy • př1sluš11ou kvalifikací otlhornou 
a mra~. Jeatliie ae to dosud neprojevilo ve viech pří
padech uplnou kalastrofou, pak r,;a to můžeme děkovat 
fjediné hohal&tví našich podniků. Právem každého podm• 
katele bylo tvořit reservy - kromě ·zřejmých i skryté y 
ohodnocení akladů, podnikových zařízení, surovin ald. 
V bilanci ee to n proj vilo - neboť to, bylo ono Uiámé 
>sádloc, které podniky ukládaly a z n ~hož pak žilf v těi
kých dobách. Z d á • e, že p r á v ě z to b o to s á d I a 
t y I a a i d o s u d v e l k á v ě t ií i n a n a ií i c h n á r o d
ní c h ~práv, neuvědomujíc si a.ni, ! e se po
hyhuJe na hranicích substance. Ai si přijde 
pan ministr financí pre ěást třchto reserv, bude asi ne
mi_l~ překvapen. J " tě horší to vtíak bude, dojde-li ke 
kr1s1 - kterou může velmi lehr.e zavinit na př. meziná.
rodni soutěž. 

:flekl jsem již dřívf', ie vcnm ve zdravou odolnost 
našeho hospodářsh·í. I k<lyž jsme zchudli za této války, 
jsme zenú mimořádně tlobře vyvážených výrobních pro
středkli a máme vysoce vyspNý lid, zručný, za non nál
ních okolností velmi pracovilý a spořivý. Bylo b y ško
da, kdybychom návrat k blahobytu měli vykupovat t~Í-
kou hospodářskou krisí. Dali jsme se cestou, na níž je 
budoucnosL Tím, že jsme dov~dli odvrhnout liheralir 
mus a jít za myšlenkou řízeného hospodářství, dostali 
jsme se kUB dále před zápailní Evropou a Amerikou. 
Ale je zbytečné, ah-rchom experimentm•ali, když se ni 
můžeme učit z chyb jinych, především Ruska. Chceme-li 
už hledat v Rmku vzory pro mnohá svoje ~ařízení, pak 

• je hl dejme v prak!ických výsledcích, k nimž se dopra
covalo Rusko dnes, a nikoli v thf'oriich z rok u 1917. 
Kdyby na př. naše znárodn~né podniky převzaly dnešnf 
mzdový systém ze Sovitského svazu - netroufám si ani 
pomyslit na to, že by byl' přijat všPohecně - mohli hy• 
chom si jen gratulovat. Pnk by určitě náš výkon podstat
ně stoupl. Neboť třebaže žijeme v roce 1945, platí i dne, 
heslo • roku 1918: Pracovat a šetřit! 

v , 

litera tura a u m en1 

Edmond Konrád 

Česká Thalie 
II. 

\ 

Vinohrady 
Od této chvile nastává v divadelních dějinách po

převratových jakási nejasnost. V prachu, jejž rozví
řila, jen podrobným bádáním ,bylo by lze vystopovat 



Dneseiv 
všecky krise, zvraty a 7.á.pletky a ?.dá se nemožno zji
stit zejména odpovědnost za ně. Stačí, že pohyb, mí
sto a,by po dekretu ustal, naopak pokračoval. ,,Revo• 
luční scéna", vyhozená na dlažbu, přes léto úporně 
bojovala o svou existenci, ale z řady pražských diva
del zmizela. Zato divadlo Kolektivní tvorby, opatřivši 
si -provozovatele ve Svazu přátel SSSR, odolalo v~ m 
náporům. Divadlo „Nový život" v Alhambře, o němž 
se v přehledu nového rozdělení .ničel!o nedočteš, sply
nulo s ním (asi ke své umělecké škodě) a opustilo 
Alhambru. 

Kritičtější pohyb nastal ,však okolo Městského di~ 
vadla na Vinohradech. Divadlo to z příčin již vylíče• 
ných mělo ve válce tři, hned po ní vlastně čtyři jevíš• 
tě, a tudíž veliký soul:ior. V opak roku devatenáctého, 
kdy vůdčí čeští divadelníci z Vinohrad vyhnali vzbou
řenou operetu a dosadili tam Hilara, vůdčí čeští di
vadt~níci roku čtyřicátého pátého vyhnali vinohrad
skou činohru z Prozatímního a dosadili tam operetu. 
Vyhnali i činohru „Revoluční scény" z městského Ko
morní:ho. Ale nevrátili je jeho právoplatn ·mu maji• 
teli, městu Praze (jež přece není soukromý (l)Odníka
tel). Okolnosti pak, je-ž ,provázely pád Prozatímního 
divadla, byly pouhá předzvěsť. Byly to okoln·osti dosti 
trapné. Po .způsobu, který příliš upomínal ma met hody 
z protektorátu, jakými Němci v novinách připravo
vali své křivdy, náhle „Rudé právo" prohlásilo po 
p r v n í premiéře, že divadlo v Karlině postrádá umě• 
leckého smyslu, neosvědčuje se a tak dále. Načež pro
skočily zprávy, že tam bude - opereta: v divadle,4iež 
starosta města Prahy slavnostně přiďal v přítomnosti 
hlavy státu! V tomže deníku pak vzápětí se objevil 
útok nový, a to ve stopách útoku, vy~lého ve „Svo
bodném sl'Ově". útok „Svobodného slova" zdál se 
tím trapnější, ž~ vycházel z postavení příliš imkompa
t ibilního. J estlíže divad~lní veřejnost vyčítala diva
delní radě, že devět jejích ~lenů samo sobě· přidělilo 
deset divadel (ať už počet je správný čili nic) , rada 
mohla odpovědět, že si t.ifu přidělila jen práci - ne• 
počítajíc ovšem :velikost moci. Ale dalekb choulosti
vější se zdá , když divadelní kritik, nehledě k tomu, 
že je :ZárO\·~ň vůdčí osobou velikého nakladatelství i 
nevim jakých nakladatelských organisací - kayž di
vade:►.1í kritik vei-ejně opěvá a .propaguje usneseni 
Divadelní rady, ministrem úředně jmenované, na lete• 
rých sám jako člen t éto :rady měl účast. Nelze potom 
vůbec rozeznat, zda útok na Městské divadlo vedl kri• 
tik - rnebo rada. Jestliže však tedy .kritik, tím křikla• 
vější byl útok. Ná'sledován V?.ápětí svým mladým pa• 
nošem z „Rudého práva", divadelní kritik „Svobod
ného slova" náhle usoudil p a d v o u p r e m i é r á c h 
(v době letní, revoluční a ,plné otřesů, ostatně premié
rách o nic horšk h, ba namnoze lepších než jiné, přesto 
chválené) - usoudil, že Vinohradské divadlo , mi
nistrem vyznamenané za stateěnost, postrádá -umělec• 
kého oprávnění. Toho že mu dodat může armáda, 
jež nutmě potřebuje svého divadla. Proto městu buď 
vzato a dáno jí. Tedy měst-o Praha bylo zčistajasna 
prohlášeno za nevhodného provozovatele a bralo se 
mu jeho vlastní, teď už jediné divadlo. Nebudiž do
tčen armádní zájem o divadlo . .Je to kapitola pro sebe, 
jež se vymyká z mezí toh oto líčeni. Ale nenucenost, 
s jakou tu účel světil prostředky v demokraticky re
publikánském, nikoliv už protektorátním .tisku, je je• 
dE1n z nejpovážlivějších rysů v naší pqválečné weřej• 

nosti. Ze bylo daleko prostši misto operetě dát Pro
zatímní .divadlo armádě (a daleko občanštější než vy
hnat ještě jednoho divadelníka z postavení, kde se 
cti vydržel v dobách nejhoršícht, je mimo spor. Teh
de~í starosta města Prahy také rázně se postavil 
na obranu Městského divadla, jež uchoval v dohodě 
s armádou. Jeviště pobočné dotud městu vráceno ne
bylo. 

Tento první projev odporu !llebyl poslední. P ohyb, 
jc.l1Ž začal reorganisací, záhy se vymkl z jejích mezí 
a vyústil ve zmatek; zejména na venkově. Vysvitlo 
brzy, co prozrazovaly už přiběhy pražské, cže celá re
organisace byla vymyšlena ve znamení „velikých očí" 
s překotnou obraznosti a zcela bez zřetele k lidem 
i k místům, podmínkám a poměrům. Města odmítala 
podřídit svá divadla plánu, chtěla jimi disponovat sa
ma po sv ·m. ~tanoveni oblastní ředitelé odmítali jim 
pfidělené úkoly, vidouce- jejich nepřiměřenost. Jiní 
s lehkou myslí vzápěti ztroskotali. Přihodilo se prý, 
že mezi nové šéfy se dostali i soukromi ,p>odnikatelé, 
nebo dokonče i lidé, odjinud odstra~ění jako národně 
nespolehlivi. Nejzáhadnějším ze všech zjevů zůstalo; 
že mnohá vmkovská divadla marně ~háněla soubory 
- a po vlastech pm'O nezaměstnaných herců shánělo 
angažmá, zatím co úlohy starců hráli dvacetiletí hoši, 
z nichž se vyklubali ochotníci: kdežto ,mezi ochotniky 
s úspěchem pracovalo plno nepřiznaných profesio-
nálů. , 

Ochotnictvi a ochotnictvo při il'.'eorganisaci vůbec 
nebylo vzato v úvahu. Hercům zato v plném létě byly 
vypověděny smlouvy, a rozčilující stav nejistoty se 
šířil pobouřenými divadly, která k námítkám před" 
chozím mohla připojit i tu, že vše to, co se s nimi 
děje, je protizákonné. Jak vypadaly hospodářské 
předpoklady všech tffich změn, o tom oozorně pouču• 
je spisek „Div.adelník o divadle", jejž sepsal Antonín 
Fencl. Tento starý divadelní praktikus nečiní si asi 
nároky na uměleckou autoritu. Cislice však má spo
čítány ;pravděpodobně dobře. Ostatně odpovidá za ně 
sám, stejně jako za návrhy, jež opatrně činí, a z nichž 
něktecym vývoj možná dá za pravdu. Ale i pn ve 
svých výpočtech předpokládá organisaci návštěvnic
kou, to jest distribuci vstupenek, v plné úspěšné čin
nosti. Cinnost ta v!tak úspěšná nebyla a není. U po
kladen divadelních zůstal dlouho stav válečný, fron• 
ty. Ale v některých divadlech přesto začínala hlediště 
jevit mezery. Lístky tu zůstávaly ležet v organisacích, 
kde o ně neb:vi'o zájmu : a zájemci se s prá2'Jdnou vra• 
celi od pokladen, kde nebylo listků. Heslo, žé lid má 
mít přístup do divadla, v praxi vedlo nústy k t omu, že 

.z něho byli vyloučení ti, kdo do divadla chtěli, což 
jistě nebyl úmysl organisátorO.. 

Takl .zhruba vypadaly věci, když Svaz herectva JJO 
všelijakých rozpacích pmmlil nespokojenosti svých 
členů a svolal mímořádnou valnou hr omadu, kde s 
temperamentem, vlastním lidu divadelnímu, st av čes
ké ThaJie ,byl bouřlivě podroben kritice. Divadelní ra• 
da jako t aJrová se jí však .už nedočkala. Odstoupila 
těsně před ní, zříkajíc t e odpověd!ndsti, kterou svalo• 
vala, pokud možno vyrozumět, patrně na ministra. 
Do jaké míry právem, nelze rozpoznat někomu, kdo 
do jejich jednání není z:-,gvěcen. Podle prohláše'Ilí by
la naposledy svolána na den, kdy už se r ozjela na do
volenou, přip,adně za jinou prací, a potom .už marně 
čekala. 



Dnesetv 
Výsledky 

Bud' jak bud', kromě hospodářských hodnot, v čes
kém ~vadmm životě divadelním. nebývale velikých, 
prohospodarna ta,to unáhlená reorganisace mohutnou 
mravní jistinu důvěry, kterou měla. Učinila. tak z dů
vodů nepochopitelných. Byfo nasnadě, zrušit soukromé 
divadelní podnikáni, ujmout se skrze veřejné provozo
vatele divadel asi tak, jak existovwla se svým.i zvolený
mi vúdčími představiteli, závodními rada.mi a ta.k dále, 
postupně pa.k s přizpůsobováním místním a dobovým 
poměrům přebudo,vat české divadlo na základě da:Lších 
zkušeností a hlavně rOf!>očtů. Cili stavět zdola nahoru. 
Proč se stal opak, zůstává jedním tajemstvím. z mno
ha. Podle míněni, rozšířeného mezi dirvadelníky, revo-

, luční elán fantastických plá.nu vnesl do činnosti Ditva
delní rady nadaný a bouřlivý mladý architekt Miroslav 
Kouřil, spolupracovník E. F. Burianův, známý uť dříve 
za.jímavými návrhy. Jemu_ především se také přičítá 
překotný návrh a úsilí o zdekretováni osnovy diivadel
mho zá_kona, jenž prý měl reorganisaci právně zabez.
pečit. Je-li tomu tak, nelze zde zkoumat. 

Lze zde však zkoumat, jak dalece divadelnictví, po 
těžkých (a na.skrze zbytečných) otřesech ja.kž takž se 
u.stá.liivši, vyhovělo zásadám, uvedeným ve spisku čle-
m. Diivadelní rady Jruna Kopeckého. 

Bod prvý, odnětí divadel obchod·nfm podnikaitelúm, 
dlužno pokládat celkem za zdařile provedený. 
. Bod druhý, dělba práce, specialisace·divadel, dOiPadl 

Y Praze, přihližně ruistíněno, takto: 
K jednomu divadlu smíšenému, s činohrou, baletem 

a operou, totiž k Národnímu, přibyilo ještě jedno, Di-
, vad!lo 5. května. Smíšené divadlo je myslím, česká 
zvláštnost, jež se už v Evropě a na světě málokde na
jde. Ale za zdar dlužno mít, že Národnímu dJivadJiu se 
dostafo Studia a to s vychovatelem tak výborným, za 
jakého bude Honzla po.važovat každý, kdlo ho viděl při 
práci 

Divrulla saticy vznikla dvě, totiž ono v Umělecké be
sedě a Snížkovo. K nim v nějalké podobě snad přibude 
třetí, totiž Werichovo, a až se vrití, Voskoveovo. Afe 
do slohu satirického se zwbrousilo i Studio, konserva
toř a vlastně také Vinohrady třebas Pleskotovým 
,,Lazebníkem sevillským". Sloh ten, prokvetlý~ 
kabaretníma výjevy, hudbou a tancem, vzal svůj původ 
nesporně od Wericha a Voskovce. ,,Udělali školu", jak 
se říká, nikoli ovšem rovnorodou tam, kde není osob
ností jejich sily, a proto zatim. jen Divadlo sa,tiry vy
kázalo se zaslouženými úspěchy za. vtipná slovní znění 
a vtipná předstwvení. Tam, kde tohoto slohu,, zvlá.§tě 
na. texty skutečných divadelnich her, bylo užito jen 
představením, ocitlo se rázem v blwkosti operety a to
mu t.ak byilo v konservatoři, viz MaihenO'Va „Nasreddi
na", i ;posléze ve Studiu Aristofanovým „Bohatstvím a 
na Vinohradech hiravým „Lazebníkem sevillským". Ale 
vedie toho k operetě v Karli~ě, která se potkala s úspě
chiem nevah1ým, přist:011!I)ila op~ta v Nuslích, a 
naivíc nová opera v Divad!le 5. května, druhá pražská 
opeJra,, přidala se k Jlin:l nešťastnou volbou i nešťastnou 
úprruvou a ještě nešťastnějším představením Lehárovy 
,,Veselé vdo;vy?", při čemž otazník byJ v pl3itnosti po
liiticky, umělecky i mravní. Úhrnem tedy, připočte-li se 
Bhudebnělá Gogolo;va „Zenitba." v Novém divadil.e, po-

dle zásady specialisace sedm pražských divadel vice 
méně současně hrálo v odstmech nepříliš rizných slo
hem téměř nebo docela opere1mm. Ještě osudnější se 
však zdá, že právě tento sloh, herecky i pro obecenstvo 
nevýchovný a napodobitelný, podle souhlwm.ých zpráv 
s rychlostí nákazy zamořil venkov, kde přes iéto nůmo 
jiné řádily růziné sa,mozvané ,,pracovní kolektivy" od
mítané od místního tisku s pobouřením. 

Gogolo.vou „Zenitbou", hrmou současně na d,vou 
pražských jevištích, a Sm~ovými „Brambory", tak
též současnými v obou pražských operách, otázka spe
cialisa.ce se dostává na pole směrnic, podle nichž se 
dělal. (Dokončení.) 

život a institucé 
Kamil Ha v líče k 

Je opravdu nutno všechno sclwálit? 
Citováni těchto několika případů, vybraných ze zá

plavy stížností a bole6ti, není namířeno proti žádné poli
tické straně. Ti, kdo sledují život v podnicích od mamu
tích až po trpasličí provozovny, vědí, kolik nesnázi mají 
ti, kdo se musí zabývat těmito věcmi. Obtíže vyplývají 
z poměrů, zahnizdivšich se v celé řadě zllvodnich rad. 
Tyto instituce - obecně vzato - jsou a budou vždy po
třebné. Proti jejich exist~nci může míti námitky jen člo
věk, nechápající, co se kolem něho děje. 

Ale ani pro závodní rady neplatí ,moll tangere«, 
jde-li o zájem veřejný. Třeba říci na okraj připravované
ho zákona, který se m á dostati na parlamentní forum 
již po 9. dubnu a kterým mají býti schválena všechna 
opatření závodních rad proti bývalým zaměs1Jnancům, 
toto.: Tento zákon, chystaný po řadu měsicti, který by 
měl přímo nesmírnou cenu ke konci června 1945, je 
z větší části jen přiléváním oleje do dohasínajícího ohně. 
Nechci se ani zmiňovati o tom, že dovoluje zrušiti prá
voplatně j iž rozsudky, že omezuje výši nároků, kterou 
jsou nebo budou po práv1:1., etc. 

J e-li však již nutno, aby byl vydán (tak dlouho byl 
závodním radám slibován) je přímo kategorickým po
žadavkem opravdového pr, va, aby sněmovna (příslušný 
výbor) znovu jej podrobila prohlídce. Důkladné. Bez
ohledné směrem dolů i směrem nahoru. Takový zákon 
se nesmí stát jen voleJmím sloganem, · agitačním hesleiq. 

Posuzovati fakta: Prakticky: Zavolati si ještě, dokud 
je čas, v ústředních sekretariátech stran, v úRO, v KOR 
referenty, korreferenty a zeptati se jich, jaké oni mají 
zkušenosti, co. si mysli oni, kteří vidí a slyší mnohem 
vice než ti, kteří mají o zákoně rozhodovati. 

Poslanci uslyší od nich, že byly a jsou skvělé závod
ní rady, kde není' sporti. závodní rady, složené z lidi, 
kterým nelezly oči z důlkti ani v době protektorátu, ani 
po r evoluci. Také jim bude referováno o podnicích, kde, 
abych citoval Ferd. Peroutku, »byli na schůzi vypuštěni 
lidé jako býk se zapáleným věchtem na ocase«. Ti potom 
udělali ze závodní rady tribunál, o němž se těžko hovoří 
a ještě- hůře píše. Kde čJověk se stal člověku vlkem. Kde 
se s posměškem ukazovala moc, kde se zapíralo, lhalo, 
překrucovalo záměrně a nestoudně, kde nejvíce křičeli 
t i, kteří, kdyby měli v těle stud, byli by zticha. Kďe do
cházelo k násilí duševnímu i tělesnému , kde byli lidé 
biti, honěni po dvorech atd. A ani se jim (dodnes) ne
řeklo, kdo je obviňuje a z čeho. 

K tomu ke všemu ať se přihlédn , neboť jaký je 
zákon, zákonodárství vůbec, t aU:ový je stát. Dnei; jde o 
služební poměry. Zítra po opuštěni právnk h zásad, může 
jít i o daně, nájemné smlouvy, o manželské právo . .. 



Dnese~ 
Uvádím několik případů, vybraných namátkou. Tak, 

jak se objevuji v aktovkách poslanců, redaktorů. 

• 
Podplukovník čs. armády, přidělený za první repu-

bliky velkému pražskému závodu, na kter ·m byl zájem 
státu . V záři 1938 dostal pokyn od pana presidenta re
publiky a ministerského předsedy, aby dělnictvo pře
mluvil, aby nerušilo pouličními demonstracemi jednání 
presidenta s Němci, aby se tito nemohli vymlouvat na 
úmyslné podněcovAni. Toto se mu podařilo. Po příchodu 
Němců byl okamžitě odstraněn, zanedlouho zatčen a 
uvězněn. Po delši době propui!těn a nasazen do venkov
ského podniku, kde byl hlídán německými důstojníky, 
takže se nemohl z továrny vůbec vzdálit. Dne 5. května 
1945 dostal rozkaz MNO, aby nastoupil zpět do bývalého 
podniku. Byl okamžitě přijat a hned se mu podaµIo opa
třiti závodu půjčku mnoha milionů korun, kterých .bylo 
použito k výplatě mezd a k nákupu materiálu. Po čtyřech 
týdnech dostal od téže závodni rady, která ho přijímala, 
dopis, kde se mu oznamuje, že pro pánovité a nedemo-

• kr t ické jednání v roce 1938 se zbavuje místa vrchního 
ředitele a musf z 1ovárny odejíti. 

Veškeré vyjednávání s podnikem, jakož i s jinými 
institucemi, majíclmi v podniku vliv, nemělo praktické 
ceny. Továrna ztratila vysoce kvalifikovaného odbornika. 

• 
Stáhni kapitán čs. armády byl v době nesvobody při-

dělen jednomu z protektorátních ministerstev, které ho4 
pověřilo výkonem účetní služby v jednom z nejznáměj
ších pražských podniků. 12. června m . r. byl zajištěn a 
14 července propuštěn. Závodní rada mu tvrriila, že stfž. 
ncsti proti němu nepodala a !e naprosto neměla zájem 
na jeho zajištěni. Udal tedy o vydáni potvrzeni o cho
váni po dobu okupace. Toto mu nebylo vydáno a na
opak byla na něho podána žaloba k lidovému soudu. Ve
řejný žalobce u mimořádného lidového soudu zastavil 
trestní řízení, jelikož neshledal důvodů k stíhání ve smy
slu dekretu presidenta republiky. Po dobu okupace opa
třoval zaměstnancům maso, a to ve velkém množství, 
uhli, koks a dříví, zeleninu, několik vagonů ovoce atd. 
V době revoluce byl velitelem bojové skupiny na jed
nom úseku, kde byla situace po stránce bojové velmi 
svízelná. 

Do dnešního dne jeho případ není vyřízen. 

• 
Technický ředitel a prokurista velkého moravského 

podniku. Po okupaci Němci okamžitě sesazen, policejně 
vypovězen z města a přeložen k sesterskému podniku do 
Prahy, kde byl zanedlouho propuštěn vůbec. V roce 1939 
vzat do yazby gestapem a odvezen do Ratiboře. Po osvo
hození republiky byly vzneseny námitky proti jeho ná
~Tatu a dokonce přičiněním několilµi. jedinců byla zne
možněna jeho volba za ústředního ředitele a později za 
náměstka ře<litele znárodněného průmyslu určitého od
větví. 

Ačkoliv Je dokonalým odborníkem, v oboru dosud 
nepracuje a živi se tím, že jezdí jako nákupčí po cizině 
a pracuje pro firmu zcela jiného oboru. 

• Z továrny byl vyhozen ředitel, který v době nesvo-
body pracoval v podzemí způsobem více než odvážným. 
Toto mu dosvědčili doc. dr. Krajina, dr. Jaroslav Drá
bek, pí J. Drábková, pí A. Dohalská, dr. Kozák , vyslanec 
Zdeněk Němeček, Rudolf Jílovský, jin'r'a j iní. 

Do továrny se nemůže vrátit. 

• ' Pajor čs. armády, ředitel jedné z menších pražských 
továr~. V podniku se po celou dobu pracovalo pouze 48 

B6 

hodin a do konce války se tomuto řediteli podařilo, že 'W' 

závodě nebyl dosazen »Werkschutz«. Proti výslovnému 
zákazu byli do závodu přijímáni propuštění legionáři a 
osoby propuštěné z vězení. V podniku se sabotovalo a 
sabotáž se kryla jeho pracovními příkazy. Na papíře se 
vykazovala enormní práce, ale polovina pracovního vý
konu připadala na civilní výrobu. Když byla očekávána 
kontrola >Rilstungskommanda«, civilní zboží bylo nutno 
ukliditi a předstírala se práce na vnucených vojenských 
zakázkách. Uhli a dříví opatřoval zaměstnancům na va
gony a z firemních prostředků platil zaměstnancům škol,. 
né do kursů, kde se učili anglicky a rusky. 

Propuštěn jako nespolehlivý. 

• 
fteditel známé zahranični firmy, majicl v Praze pc, 

několik desítek let filiálku. 
Okamžitě propuštěn, aniž mu byly sděleny důvody. 
Po dobu čtyř let podporoval rodinu jednoho z inter

novaných zaměstnanců. Nebýti jeho podpory, tato rodi
na by byla v nesmírných nesnázích. Ačkoliv to bylo přís
n~ zakázáno, riskoval svoji osobní svobodu, neboť man
.želce internovaného vyplácel po celou dobu plat. Kdyt 
se při jednání se závodni radou dovolával této skuteč
nosti, odpověděl mu vrátivši • se vězeň touto větou~ »To 
s tím nemá nic společného, to sem nezatahujte, to jste 
dělal stejně jen ve svůj prospěch.« V závěru mu j eště 
bylo vytknuto, .že nemá kvalifikaci, že není schopen vésti 
podnik. Vyhozený pracoval po několik let v několika stá
tech u téže firmy a v Praze firmu založil a vedl pouze 
20 let. 

• 
Přednosta velké sociální instituce jednoho z nejvě1l

ších mimopražských podniků. Propuštěn proto, že podle 
tehdejšího nařízení presidia ministerské rady a ve smy
slu oběžníku svazu těchto institucí nařídil zaměstnan
cům, aby křestní česká jména psali německy. V tomto 
případě jde o podnik, který za Rakouska byl známf 
svojí germanisační politikou, za prvni republiky se tam 
vice než hojně mluvilo německy a co se tam dálo v době 
1938-1945, musí. býti každému jasné. 

Jde o člověka starého a tak speciálního zaměstnan
ce, že je vyloučeno, aby mohl býti někde jinde zaměstnru:i.. 

• 
Dělník, odborník, s mimořádnou kvalifikaci . 
Propuštěn, poněvadž jeho žena je Němka. Kdykoliv 

najde nové zaměstnáni, závodní rada bývalého jeho pod
niku protestuje, takže tento dělník do dnešního dne ne
pracuje. Dlužno ještě podotknouti, že žena tohoto postí,. 
ženého nebyla členkou NSDAP a na potravinových zá. 
znamech byla označena jako Ceška. 

• 
Vysoký státní úředník. Po řadě měsíců a nesnadném 

vyjednáváni se závodní radou určitého státního podniku 
vrácen zpět do zaměstnáni. Jeho vina byla ta, že v roce 
1925-1935 stýkal se s Němci. Zde dlužno podotknouti, 
že pracovním místem tohoto úředníka bylo zněmčené 
území, kde Ceši téměř nebyli a kde, at člověl5 chtěl ne
bo nechtěl, musil s Němci žíti. Tito také byli kupci arti
klu, jehož výrobu měl jmenovaný na starosti. Okolnost, 
že se mají zkoumati pouze případy od doby 1938 až 1945, 
nevadila závodní radě, ačkoliv byla výslovně na ni upo
zorněna. 

• 
A nyní na konec trochu úsměvu: 

Byl ·obžalován doktor práv, že byl asociální vůči čes
kým děten;i. Na jeho otázku, v čem spočívala jeho aso
ciálnost a dokonce proti českým dětem, odpověděl mu 



Dnesetv 
předseda vyšetřující komise, že-chová fenu loveckého 
psa, která měla štěňata, a že tyto pejsky krmil mlékem. 
Když obžalovaný pokrčil v úžasu rameny, bylo mu ře
čeno, že lllléko měl raději dáti dětem. 

Na stůl předsedy vyšetřující komise se dostala ža. 
loba, která vinila ředitele z okázalého sympatisování s 
nacismem. Při jednání bylo obžalovanému sděleno, že 
tuto sympatii projevoval nošením kravaty v říšskoně

meckých barvách. Jelikož předseda této vyšetřující ko
µiise měl smysl pro rozměry, nařídil obžalovanému, aby 1 

tuto kravatu předložil komisi jako věc doličnou. Stalo se 
tak, a na předsedově stolku ležel malý, ušmudlaný mo
týlek, kdysi černý, mající uiprostřed úzký červený 
proužek. 

Jiný zaměstnanec musil v potu tvéře dokazovat, jaký 
je rozdil mezi sportovní punčochou barvy »krém« a bilou 
punčochou ordnerů. 

doba a lidé 
Míla Pa c h n e r o v á: 

Stránka z· černé knihy 
J e to kniha, kterou nevydala žádná ;vláda po způso

bu bílých, žlutých i modrých knih dokladů, nebyla 
.vůbec nikdy naps~a, a přece ji umíme nazpaměf my 
všichni, jejichž osudy obsahuje. Zločiny, které Němci 
p áchali na židech celé Evropy, jsou z těch, o nichž všich
ni víte jen to, co už opravdu volalo do nebe: víte, že 
byli hnáni staří i choří, matky i děti do plynových ko
mor, že byli spalováni za živa, že na nich, jako na 
mnohých ostatních vězních, byly konány nejodpornější 
pokusy. Avšak nevíte, co předcházelo. 

Tajné rozkazy 

Dodnes nepochopím, proč Němci svoje chováni vůči 
!idům mimo koncentrační tábory ovíjeli vždycky rouš
kou nejpřísnějšího tajemství i v době, kdy se přece, 
podle vlastního a snad i podle obecného úsudku, ne
musili ničeho a nikoho bát. Kdo sledoval jejich počíná
ni v tomto směru od samého počátku, zjistil, jak bedlivi 
se snažili, aby každé jejich nařízeni bylo ve zdán!ivém 
souhlase s-jejich zdánlivě právními předpisy, a kde toho 
ani 'jejich pokroucený způsob myšleni a jejich úchylná 
morálka nemohly dosáhnout, tam svoje příkazy udíleli 
tajně. O naprosto tajně musely také být vykonáván.y. 

Jako nadháněčů a pochopů užívali s oblibou vlast
ních svých oběti. Tak z bývalé židovské obce učinili 
pohrůžkami a stále stupňovaqým terorem četu špehů 

a poháněčů, kteH jim musili odvádět stále větší a větší 
!ivý »desátek« pro koncentrační jatka, aby nakonec sa
mi následovali v poslední »garnituře«. Nebof svědků se 
Němci zbavovali už ze zásady, a proto se zachvěl každý, 
na kom na čas spočinula je'jich zdánlivá úřední přízeň. 
Tato přízeň vypadala často svůdně pro vyhladovělé, 
bezprávné ubožáky, kteří se až dosud třásli o život 
svých nejbližších. Jaký div, že slabá povaha neodolala! 
Ostatně nebylo volby. Kdyby se byl někdo toho odvážil 
- ale neznám podobný případ - byl by se asi ne
dočkal příštího svítání. Také přijmout na oko, a potom 
sabotovat, nebylo možno. Koho si vyhlédli, byl prostě 
jejich! 

A jako hned při svém vpádu do naši vlasti opatřili 

se gestapáci krycími jmény, jichž znalost teď spravedli
vým mstitelům nijak nepomůže, tak také záhy si uvě
idomili - na štěstí ne vždy a ne všude - že litera 
scripta manet, čili, co je psáno, že by mohlo svým ča
•em svědčit proti nim. Nejbestiálnější příkazy a rozkazy, 
zejména pokud běželo o židy, dávali proto toliko ústně • 
a jaksi z pozadí, takže postiženým je tlumočila ona ži-

dovská obec. Jen se divw, že na svých blanketech smě-
la mít ustálenou formulku »z příkazu nadřízeného úřa- ~ 

du«. Kdo je onen »nadřízený úřad«, nebylo nikde ře
čeno. 

První etapa, na jejímž konci bylo ono Němci ote
vřeně hlásané úplné vyhlazeni židů, spočívala v okrá
dáni a olupovAni, jehož soustavnost můžeme výjimečně 
skutečně nazvat přímo vědeckou. S ni souběžně zavedli 
naprosté omezení osobní svobody, jejtž pravý účel se 
projevil teprve později. Zprvu to vypadalo jen jako bez
hlavé, nedomyšlené týráni bezbranných oběti, ale když 
se potom vyhlazovací boj nacistů zvrhl v pustou honič
ku· po bytech a v ulicích, mezi klidnými spoluobčany, 
z nichž většina o tom možná podnes nemá ani potuchy, 
ukázalo se, že »Nl!!mec ví, co činí«, jak zni domýšlivé 
pru!lácké přísloví: po 8. hodině večer musili svou obě( 
nalézt doma v bytě, jinak odvedli a popravili všechny 
ostatní členy rodiny. To byl pravý účel původně ne
smyslného příkazu, jednoho z mnohých, ale ve svých 
důsled<!ich jednoho z nejpromyšlenějších. 

KdojeUd 
Potíž spočívala již ve zjištění, ~do vlastně je- žid 

a kdo ne, a »nadřízený úřad« o tom musel nakonec vy
dat poučeni ve sbírce zákonů a nařízeni. Tím nadělal 
ovšem šmahem spousty židů z lidí, kteří s židovstvím 
neměli už nic nebo takřka nic společného, a na to by 
neměli zapomínat všichni, kdo zjišfuji, jakými všemi 
způsoby se snažili okupanti snížit -počet domácího oby
vatelstva ve svém protektorátě : co přibylo na počtu ži
dů, samočinně ubylo mezi Cechy a Moravany, a tak 
škrtnutím pera byl český národ zase o pár tisíc duši 
chudší. Zidem byl mezi jiným i člověk, který třebas jen 
přechodnou, sebekratší dobu, byl zapsán v židovské 
matrice. Kdyby dejme tomu rodiče byli přihlásili novo
rozeně do židovské matriky a třebas ještě týž den změ
nili názor a dítě dali vyškrtnout a pokřtít, stačila tato 
okolnost k tomu, aby takový jedinec 'sdílel s ostatními 
občany židovského vyznání všecky útrapy pronásledo
vAnf, deportace a nakonec smrt v plynové komoře. Je 
znám případ odněkud z východních Cech, kde rodh:e, 
z nichž jeden byl žid a dr,uhý přináležel některému 

z křesfanských vyznání, dali svoje děti, dvojčata, zapsai 
každé do jiného náboženství. To, které bylo zapsáno v 
židovské matrice, zahynulo s t isíci ostatních oběti někde 
v Polsku, druhé, pokřtěné, přečkalo válku a žije po
dnes. Cim více židů si Němci nadělali, tím větší mož
nosti se skýtaly jejich loupežnickým choutkám: šatstvo, 
kožišiny, šperky, umělecké předměty, nemluvě ovšem 
o úsporách v peněžních ústavech a o majetku nemovi
tém, to všecko padlo Nl!!mcům v plen a jen nepat rný 
zlomek se podařilo poschovávat a tím zachránit. Neza
pomeňte, že za takovou přátelskou ochotu, jakou bylo 
třebas jen uschováni prstýnku, hrozila úslužnému spolu
občanu smrt. 

Zid a pes 

Lze-li pochopit, že Němci se takto chtěli obohatit, 
jako činili všude, kam jeji~h vojácká bota vkročila, co 
říci o tom, že jednoho dne »nadřízený úřad« vydal roz
kaz k okamžitému odvedeni všeho drobného domácího 
zvířectva z domácnosti, kde i jen jediný člen rodiny byl, 
podle jimi vydaných směrnic, židem. Takovým domác
nostem sebrali Němci kanárky a čížky i s klecemi, ovšem 
že i drahocennější papoušky a andulky, zejména pak 
ale kočky a čistokrevné psy. Kdo z vás má rád zvířata 
a oblíbil si psíka, ví, že takové zvíře, třebas už později 
staré, neforemné a churavé, přiroste člověku k srdci. 
Tím více na něm lpěli t i pronásledovaní, kteří hned od 
počátku německého vpádu nesměli vkročit do kavárny, 
biografu ani divadla, nesměli číst noviny, telefonovat, 
pohovořit se sousedem, sníst jablko nebo kousek drů
~eže, jejichž dětem byl odpírán i ten ubohý příděl ze-



Dnese~ 
leniny nebo Š'patnýl:b. cukrovinek, nebo vzácná pochout
ka: r yba. Tito lidé, bědujíce a naříkajíce mnohem vic, 
než když Němcům odevzdávali svoj e šperky a kožišiay, 
odváděli nyní do určené ohr ady · své ratlíky, b1,1ldočky, 
vlčáky a pekiňany a vraceli se zdrceni se svým potup
ným znamením na kabatě, teprve yní opravdu ochuze
ni a zbaveni poslední radosti. Pravda, němečtí důstoj
níci a jejich ženy byli milovníky vzácných psů a za 
války jim je odborné obchody n emohly dodat: dovoz 
ustal a domAci chov poklesl. Od čeho tu byli židé? 

Samozřejmě, i toto nařízeni se v zoufalství obchá
zelo: ukázalo se, že pes vlastně patří h odné paní správ
cové v domě anebo oddané staré věrné služebné nebo 
přátelům. Ale mějte psa, k němuž se nesmíte vlastně 
ani přihlásit, ani ho kradmo vlídně pohladit! A pak, 
k takovému dobromyslnému úskoku neměly často obě 
strany dost odvahy. 

Za ohryzek z jablka 

Nakonec Němci vzali židům všecko, co vůbec stálo 
za zmínku, i zbyl tu tento vyřazen_ý, neužitečný lidský 
materiál, nyni jako kořist sama o sobě, kořist, kterou 
bylo zajímavější honit, mučit, deptat po částech, nežli 
ji rovnou jedné bartolomějské :q.oci - tak jsme to ostat
ně původně očekávali - svézt někam do ohrady a po
střílet z kulometů. Ale to by nebývalo bylo legální, 
nebylo by to odpovídalo před.Risům, cítili Němci. Zato 
odpovídalo zákonu, byl-li člověk uvězněn a ti"ebas i po
praven - válka je válka - za io, že se protivil před
pisům. Ukázalo se, že nenapravitelní židé se jim protivili 
napořád. 

V kabelce židovské dělnice, která odcházela z to
vbny, byl nalezen potravinový lístek bez označeni »Ju
de«, lístek, tak řečený »arijský «. Kde ho vzala, ničemni
ce? Ze patří jejímu manželovi nebo dítěti? Nevadí, ona 
nemá právo nosit takový lístek u sebe ... K vysvětlení, 
že cestou z práce chce rodině nakoupit, což bez lístku 
možné nebylo, si už každá raději nechala pro sebe. Naě 
se nechat políčkovat a vláčet už hned po ulici, stačilo, 
že k tomu dojde brzy poté při výslechu. Jindy tam 
měla ohryzek z jablka. Stručné: »Sie kommen ·mit!« 
»Půjdete se mnou!« bývala v tom případě poslední více 
méně zdvořilll věta a jistě poslední vykáni, které ubo
žačka uslyšela. 

Stalo se ovšem, že příslušník kasty vyděděnců sku
tečně podléhal lidským slabostem a vášním, a že u ně
ho byl nalezen špaček z cigarety, nebo - ó hrůzo! -
dokonce cigareta celá. Kdyby nemělo všecko postupovat 
onou přísně zákonitou cestou, gestapák Miiller by ho 
byl nejraději odstřelil na místě. Ale o kolik zábavy by 
tím pfil?ravil sebe i své druhy! 

Gestapák Muller 

prožíval štvanice na židy jako sportovní vyraženi. Cihal 
ve stínu průjezdu, přikrčen ke stěně domu, se svou jiz
vami zbrázděnou tváří a naleštěnými holínkami, a vrhal 
se na oběf jako j"estřáb. Kdyby byl ·dovedl, byl by se 
na ni snesl s výšky. Od osoby, která se mu zdála pode
zřelou, požadoval nejprve legitimaci, a jakmile spatřil 
usvědčuj ící písmeno »J«, aniž majitel byl podle příkazu 
označen žlut-ou hvězdou na levé straně prsou, byla ko
řist jeho. Když bylo všecko v pořádku, mohl prohledat 
ještě aktovku neb o kabelku , však se něco n ajde, třebas 
jen výtisk včerejších novin - židé nesměli číst noviny 
- anebo kousek uzeniny n a přesnidávku - na židov
ských potravinových listcich ma:;o nebylo. A když i ten
to pokus selhal, mohl započít přísný výslech: Kam jdeš? 
- Na stanici tramvaje! - Ukázalo se, že oprávněni 
k jízdě do práce je v pořádku. - Kde bydlíš? - Aha! 
Tady je to . .. bydlíš tam a tam a namísto k tramvaji, 
která tam jede nejkratší cestou, míříš k jiné jež dělá 
okliku. Oběf se chytila do sítě : buď skutečně clltěla vy- • 

užit povolení k jízdě k nějaké vedlejší cestě, snad se 
chtěla zastavit u přátel anebo něco nakoupit, anebo 
prostě nepřemýšlela v tu chvíli, že cesta oklikou ji může 
stát život . Jindy zase bylo za 5 minut osm, avšak gesta
pák Miiller pr ohlásil, že je osm hodin a půl minuty a 
zatkl vinníka před vchodem do domu. Ještě jindy vpadl 
přímo do bytu, bylo po osmé večer a hledaný byl na 
návštěvě u sousedů, na téže chodbě. To byl hrubý pře
čin, a Muller odváděl vítězoslavně pachatele, neopomi
n uv předtím celé rodině, i když židovskou nebyla, za
bavit kdejaký cenný předmět a zejména potravinov6 
lístky. 

Smíšená manželství 

Většiny židů používali nacisté jako pracovních 
otroků. Protože styk s ostatním obyvatelstvem byl prak
ticky znemožněn, netušila na příklad většina Pražanů, že 
řadu měsíců bylo bývalé sportovní hřiště u olšanských 
hi·bitovů robotárnou pro tisíce jejich spoluobčanů z Pra
hy i z venkova. Od časného r ána do pozdního večera zde 
ženy (ale i mnoho mužů), loupaly slídové destičky pro 
účely elektrotechnické, nejspíše ale p ro zbraně »V«, jiné 
je třídily, vážily a odn ášely do skladišť. Ani nemoc, ani 
mateřství nechránily tyto otrokyně od nucené práce, za
t ím co jejich muži, z trestu za manželství s židovkou, 
těžce pracovali v hornoslezských nebo středoněmeckých 
koncentračních t áborech. Tyto pracovnice nebo jejich 
mužští spolu trpi telé, byli t otiž židovské polovice tak ře
čených smíšených manželství, neboť koncem roku 1943 
a později byly čistě židovské domácnosti už zlikvidovány 
a pokud živořily, t edy už jen v koncentračnich táborech. 

V p:comyšle? ém vyhlazovacím plánu Hitlerově byla 
tótiž nepříjemná mezera: z ohledu na několik vynikaji
cfch lidi, polit~ků, vědců i vojáků v říši, jejichž manžel
ky byly buď čistokrevné židovky, n ebo se jimi na zákla
dě ostrých protižidovských nařízení rázem a přes noc 
staly, přislíbila tehdejší »n ejvyšší místa« ochranu tako
vým židům, pok ud jejich smíšené manželství trvá. Tecl 
mu jich tu zbývalo pár tisic, válka dávno ještě n eskon
čila, zato vyhlazovací program se zvolňoval a zdržoval, 
klopýtaje o tyto tisíce »chráněných« podlidí. J ak postu
povat, aby zdání legality neutrpělo? Nač by nepřišel vy
nalézavý germánský duch! Ani řeči o něj akém pronásle
dování. Slíbili jsme jednou, že se těmto jedincům nic ne
stane a také se jim nestane. Především nebudou depor
továni, nýbrž jen »pracovně nasazeni«. Je t aké pouze 
čirá náhoda, •Že vlak s těmito »pracovně n asazenými• 
(které, na rozdíl od obvyklých pracovních transportů, 
dostaly přímý příkaz, aby s sebou vzaly své kojence i od
rostlejší děti, pokud byly podle -směrnic dětmi židovský
mi - a to i tehdy, když odjíždějící rodič byl otec a ni
koliv matka) jede do Terezína. Však sa:mi uvidí, že tam 
nebudou »ghet toisováni« (kr ásný termín pro Trávníčkova 
pravidla) jako ostatní »obyčejní« židé (ghettoisování spo
čívalo v příslušném razítku do občanské legitimace) a 
vůbec ... 

. Sairi,ozřejmě, !e to všecko byla lež. Příchozí byll 
.steJně okradeni o všechen majetek i šatstvo jako trans
porty předešlé, a plynové komory, které se tam chystaly 
s napřed určeným datem »zasvěceni« na 7. května 1945, 
byly určeny jim stej ně, jako druhým. 

Také manželové a manželky, kteří zbyli doma, byli jen 
pracovně nasazeni, aniž slůvkem byla naznačena souvis
lost s protižidovskými opatřeními. 

Byla to patrně jen náhoda, že v prvních dnech října 
1944 dostali všichni manželové židovských žen stručnou 
V)'ZVU z velitelství protektorátní neuniformovan é policie. 
Jak se pak ukázalo, vypůjčil si k tomu cílit. zv. Sonder
dienst bez dovolení razítko tohoto úřadu, a český poli
cejní úředník musil také »pozvánky• osobně roznášet a 
dát si je v každé domácnosti potvrdit. Šlo o pracovní 
nasazeni, bez lékařských prohlídek, staří, mladí, témět 



Dnesel0 
ještě děti, churavi či zaměstnanci válečného průmyslu, 
tentokrát neznali Němci výjimek. Lékaři musili tak přes 
noc opustit sv~ nemocné, advokát i své klienty, profesoři 
avé žáky . .. P ravda, většina z n ich byla již dávno zba
vena práva vykonávat své zaměstnání, státní úředníci 
byli dávno dání do pense, lékaři nesměli už po léta léčit 
na fondy a pokladny. K dyž některý neodolal n átlaku a 
dal se rozvést, odsoudil tím ovšem židovského partnera 
k mukám koncentračního tábora. 

Zdálo se, že by bylo možné dosáhnout nějaké výjimky 
tam, kde odchodem jednotlivce by byl ohrožen hmotný 
n Ebo mravní zájem mnoha lidí, jako na př. u advokátů. 
T ehdejší president komory dr. Kopecký odkládal přes 
zoufalé urgence členů komory, většinou starších otců ro
din, slibovanou intervenci, odjel anebo dal o sob'ě ozná
mit, že je nepřítomen, až již bylo ke každému kroku 
pozdě. 

Nakonec bylo jedné říjnové noci naloženo 500 mužů 
n a dejvickém nádraží a pod vojenským dozorem odve
zeno do neznáma. Před tím byli po tři dny drženi v přís
ném odloučení od světa v jízdárně na Pohořelci, a při 
t éio přiležitost.,i došlo k prvním tichým demonstracím ve
řejnosti proti nacistickému útlaku. K dyby byli. Němci 
lepšími pozorovateli drobného denního dění , už tehdy by 
musili poznat, že tento národ s nimi n ikdy nešel a ne
pµjde. T_!mtokrát po prvé začalo v lidech vřít : to už ne
byli židé, škůdci n ároda, prý právě tak českého, jako ně-
meckého, jak lidem vtloukali do hlavy Němci a Ar i j -
a ký boj, ne, nyní to byli lidé »naši«. Ano, žel , takhle 
se rozlišovalo, ale nešť, i to bylo k dobrému: byli to n aši 
bratři, naši synové, tátové těch r oztomilých vnoučat, 
manžel té hodné snachy, k terá, chuděra, už tolik vy
trpěla, které vyvraždili Němci celou rodinu, aby nako
nec zůstala sama, chráněna už právě jen sňatkem s na
lim Tonikem nebo P epou . .. 

A tak začaly putovat zprvu malé hloučky k Pohořel-
ei, aby se pokusily navá zat něj aké spojení s oním 'lloní
kem n ebo Pepou . . . Když se nepodařilo, pokusili se jed
notlivci podstrčit psaníčko některému »vězni«, · který zl
měrně lelkoval před vraty jízdárny, až i •to Němci zapo
věděli. Než však na to přišli,. vzniklo mnoho složitých 
způsobů, jak spojit vnější svět s vězením tam uvnitř. 
Především se vyhazovaly baličky z jedouci elektriky, 
k dyž jinak nebylo možno ,,ratům jízdárny se přiblížit. -
Elektrikáři pochopili mžikem, a od té chvíle jezdila po
věstná hlemýždí pražská tramvaj v tomto úseku trati 
doslova co noha nohu mine, dvouleté děcko by jí bylo 
do kroku stačilo. 

Aby teuto nešvar byl zamezen, nastoupil před touto 
stanicí na každý konec vozu jeden strážník a hlídal. 
Zpravidla hlídal tak slušně, že to celkem »letecké poště« 
n evadilo. Jest v černých dopisech zaznamenáno, že touto, 
brzy již ne neobvyklou cestou, dosáhla cíle na1 příklad 
i láhev horké kávy. Jakým zazrakem se stalo, že se ne
roztříštila o chodník, věděl jistě jen strážný andělíček 
internovaných. 

Ale ještě větší sensaci vzbudila láhev horké kávy, 
která došla - poštou. Lidé totiž začali nakonec nosit ba
ličky na blízký poštovní úřad do býv. Alexandrovy kole
je, a tam pohotově zavedli doručováni na běžícím pásu, 
t. j . listonoši bez ohledu na předepsané doručovací ho
d iny, roznášeli od rána do večera, ustavičně. Přišla ně
m ecká revise, i ukázalo se, že ta st a balíčků jsou samá 
r ekomanda a že okamzité doručování, i když toho byly 
v ždycky celé koše najednou, je přesně podle předpisů. 
Stojí za zaznamenání, že ředitele této pošty, který tehdy 
v skutečně vlastenecké službě svým spoluobčanům nasa
zoval možná život, ale j istě svou úřednickou kl!riéru, tuto 
kariéru a bezmála život nezmařili Němci, majfcí tu i tam 
svou proslulou úctu k »voršriftům«, nýbrž teprve pore
voluční závodní rada, která z tohoto ředitele - udělala 
k olaboranta. I kdybych o ředHeli Šmolíkovi nevěděla níc 
'Víc (ale náhodou vím pěkného víc!), než to, co udělal frO 

pět set ubožáků, vězmmých o hladu v jízdárně v říjnu 
1944, stačilo by to, aby mu byly odpuštěny všechny hří
chy minulé i budoucí. l\le kolaborantem, to snad vid íte 
sami, rozhodně neb yl! Vždyť mu také »chlapci« poslali 
z koncentráku pozdravy a všem obětavým pošťákům 
z tohoto. úřadu svůj vřrilý dík. 

Tak se Němci sucr.ou cestou a jedním rázem zbavili 
nepohodlných smíšepých m anželství: muží v pracovnk h 
tábor~ h, ženy v terezínském ghettu, a děti, pokud neby
ly ja-ico židovské deportovány n ebo jako »míšenci« nad 
14 let věku odvezeni s transportem z jízdárny nebo s pře
dešlým, k terý už dávno pracoval na trati u Benešova, 
ponechány bez dozoru u sousedů a přátel, bez prostřed
ků a b ez možnosti styku s rodiči, naopak se strašným 
závazkem, na němž závisel život· rodičů: pOSI'1at jim ba
ličky, co nejvíce balíčku s co nejhodnotnějšfm obsahem 
potravin. útlé, b ledé holčičky balily neúmělými prstíky 
tyto milodary vlastním tátům a mámám, a každý uzlíček 
motouzu skrápěly tichými slzami. Vytáhli, podvyživení 
chlapci donášeli tyto balíčky na poštu nebo na dráhu, 
pěšky, aby ušetřili za tramvaj, a pak zase pospíchali, 
často hladovi a bídně oblečeni, k učení nebo do práce. 
Nejistota o zítřku, časté nálety, naprostý nedostatek ro
dinného života, mateřské lásky a otcovské péče, učily 
tyto děti už v ú tlém věku trochu j inému nazfrání na ži
vot a na lidi kolem, než je údělem a právem -spokojené
ho dětství. A však je také šťastnou výsadou dětství, že 
jeho r ány, jak tělesné, tak duševní, se snáze a rychleji 
hojí, než ony, které osud zasadil nám dospělým. V tom 
je veliká útěcha pro otce i matky, kteří se po revoluci 
navrát ili ze zajetí b abylonského. 

Zapomněla jsem a nechtěla bych si ani pamatovat 
konečnou cifru, která mluví o počtu obětí protižidovské
ho běsnění. J e příliš obludné, představovat si to všecko 
ještě v číslicích . Tato stránka z černé knihy postrádá 
statist ických dokladů, chce jen přispět k tomu, aby ti, 
kdo kousek po kousku trpělivě skládají mosaikový obr az 
n ~meckého provinění, nezapomněli i na takové drobné, 
roztroušené a pohozené kamínky ... 

ot ázky a odpově di 

Tři místo jednoho - a co z toho 
CláJ\ek, o který se v ede tato debat a, vyšel ve 

>Svobodnych novinách•. J eho obsahem byl odhad. 
le komunisté vy jdou jako první nebo druh6 strana. 

I. 
V6iený pane, 

pili! Vám proto, le je nám všem, lidem dobré vdle, z Vašeho ne
dělního čl ánku úzko. 

P íšete. že af volby dopadnou jakkoliv, nic se u nás nezrněni 
a nic už nezvrátí nynější režim. To znamené, že tedy jsme oprav
du pod člsi kontrolou a marné zaplréni, !e se nebude do našich 
vnitr·ních věci nik do vměšovat. J inak b ych om sl m ohli všecko 
zařídit tak, jak to výsledek voleb ukHe, proč se tedy bát . Jestliže 
Vy to vys lovujete, že nebudeme moci, pak je s némi zle. Vldlte, 
le ne)lí m oci, která by přinutil a t y, kteří křivd , :, aby kř ivdu ne
p ravili. Váš článek to nepřimo doznévé a z Vašeho článku j '
ném všem úzko. 

Buďte zdráv. • • • 

u. 
Pane P er outko! 

To jste mi pěkný Havliček, k dyž skutečným demokratům pod
kopáváte půdu pod nohama a šlříte defai tismus. Zda jste si uvě
domil, te opakujete k omunistická volební hesla? Onf totiž - tck 
j ako Vy - řlk!!ii, že budou nejsilnějši s tranou vynucuji si takto 
v stup dem okratických lidí do KSC. A tuto " raždu nám tedy 
doporučuje pan Peroutka. 

Casto vytýkáme Němcům, a hlavně s 
etrnnám v Německu , že se nepostavili dost 
připravované Hitl'?rově diktatuře, kterou 
z toh o dedukujer<1e , te jsou všichni Němci . 
za svou- akUvit1,, ti ostetni za svou p asivitu. 

m. a ostetnbn 
na odpor proti 
madnili, takže 
v inni. TI jedni 

.~ebot i pasivita 



Dneseiv 
mill!e být trestuhodni. A to něm doporuěuje pan Peroutka, fka: 
Lidičky, dejte se sežrat. 

Pane Peroutko, nedovedete-li ps6t jinak, pillte raději o fial
kách, k onvalinkéch, o jaru a bésničkéch a o takových věcech. 

tak demonické, tak neúprosné, tak zbloudilé, tak zrád
né, jest ten pravý dcfait ismus, při kterém by asi bylo 
nejl p_e složit ruce v klín a trpně čekat, co se stane,. 

Ncpoméhej te p été koloně. • • • 
III. 

Velectěný pane redaktore! 
Neni mi pochopltelno, že existuji dva Peroutkové t éhož křest

niho jména, z nichž jeden piše někdy tak odvéžně a ten druhý 
zak)adé zcela do r émce tři nekomunistických politických stran, 
jichž společnou vlastnosti je zbabělost viiči straně čtvrté. Zajim6 
mne také, ! e list »vydévaný sdruženim kulturních organisaci• 
přináší z téhož pera člénky plné devotnosti před stranou komu• 
n lstickou, u které hledat kulturu je pr ace ilusorní. Déle proč za
měňuje p. Peroutka II. pojmy socialisace a komunismus a m.ichá 
je tak , jako by to bylo totéž? • 

Z čeho soud[ p. Peroutka II., ! e dnešni stav se nesmi změnit, 
_!lČ jistě vidl, ! e nXJ)ě~ši úprava, t. j. tak zvané znérodněni prd
myslu, bank atd., povede nutně k bankrotu státu. ježto vše to, co 
svými výnosy vydržovalo stétni aparát, stávé. se pasivnim a to 
zcela logicky, ježto na prosperitě jakéhokoliv zévodu mé zé.jem 
majitel a nikdy k olektiv fixně placený a pouze sobeckými pudy 
vedený. Cel(: dnešni hospodéřstvi vražd! každou soukromou pod• 
n ikavost. 

. To by byl osud, který není možno změnit polemikami. 
a marně bychom se na něj sápali tesá.čky, jež nám pro
pfrjěuje schopnost psát. Pak by náš celý nynější národ
ní život byl na sklonku a večerní j ako máj ve lúni 
pustých skal. AvHB.k to je pesimismus, a žádný z pmk
tických politik'{\ v tomto státě jej nemůže přijmout 
jako základnu své činnosti. Nenechte si zastHt celt 
Qbzor tím pochmurným oblakem, že komunisté majt 
o mnohých věcech pronikavě jiné názory než vy; že 
opravdu chtějí socialismus ; že si libuji v nevlídnos
tech ; že jsou stranicky rozpínaví; že jsou ještě plni :re
volučního rozčilení a nemají citlivé svědomí. Uvažte, 
že dříve byly křivdy jiného druhu, navyklejší, tradio
nější, ale taM křivdy. Jsou-li dnes továrníci zbavováni 
továren, byli dříve lidé, kteří neměli kde spát a co jí.st 

Mluvim-li o nái;odu, nemám na mysli ovšem komunisty, 
kteři sice česky mluví, ale k ně.rodu nic neciti. Leda by někdo 
včfil, že lidé z tohoto tábora maji v llbec nějaký poměr k J irés
kovl, Ner udovi, Březinovi aneb k Smetanovi a Dvořflkovi . Stač! 
podivati se do divadla ne představeni pro úRO a pozorova t 
vztahy .obecenstva k jevišti. 

Pl'ijměte, pr osím, tato slova psané bona flde. Nejsem ani to
várnikem,--ani kapltalistou, jsem pouze majitelem jakýchsi život
nich zkušenosti, nastřé.daných pilným pozor ovánim. Denně se 
u mne vystřiďé 30-45 pacientů, k aždý něco vi a něco povi a 
• hrůzou poslouch6m o těch kfivdéch, k teré se děly a dosud 
ději , a to těm nejlepšim lidem, kteři vlastni pili, vlastni podni
kavosti stvořili zé.vody, které vynášely j im, ale i dělnictvu a stétu 
nosily vitané devisy. A do nekonečna mohl bych pséti tyto ka
pitoly, z n ichž boli srdce, to srdce, jemuž Alois J irések byl učite
lem a kter é boli i to, že Váš list také se pokořuje před směrem. 
jehož životni hnaci silou je pouze nenévist a hlavně zévlst. 

Trvám Vám oddaný 
• • • 

Vážení pánové, 

řada vojáki'I. stála v zákopech a dívala se k lesu, od
kud měl vyrazit nepřítel Zprávy výzvědného odděle , 
ní byly dobré : nepohybuje se proti nám více než jeden 
pluk; utlučeme je čepicemi. :M:ezi vojáky byl j den 
který měl dalekohled a díval se jím. Pojednou řekl: 
jdou proti nám tři pluky. Tu do vojáki'I. přišla tře.sa V· 
ka, ačkoliv jich byly také aspoň tři pluky, a oni řekli: 
je to defaitista, ale jestli je jich opravdu toJik, nedá 
se nic dělat a přidáme se raději k nim, aby j ich bylo 
ještě víc ; je po boji. 

Ale o tom později. Nejdříve proml-R-vme o té meta
foře : komunista - toť nepřítel. Ji.stě jsou lidé, kteřf 
pro celé založení své bytosti, s11ad i pro průběh svého 
osudu, pro své vlastní třídní zájmy. nemohou v komu
nistech vidět nic jiného ne.i nepřitele, jednou pro
vždy. Ne normálního politického odpůrce, ale právě -
nepřítele. Není pochyby, že to nemO.že být celkové sta
novisko československé politiky. Kdyby komunisté 
opravdu byli nepřáteli ,českého a slovenského národa, 
československého státu, československých lidí, pak- -
přijměte toto poučení - bychom na tom byli skoro ne
napravitelně špatně, neboť, běda, velká část národa by 
byla nepřítelem národa, dítě b,,- bilo matku. Pak by 
celá naše politika spočívala • na falešných základech, 
poněvadž jsme nepřítele vpustili do vlády, vydali mu 
vlivné posice. Pak by nás kom1misté strhli do zkázy, 
poněvadž politická situace, vnitřní i vnější, jest tako
vá, že nemohou být zbaveni vlivu. Avšak může být 
život k nám tak nemilosrdný? Si'.ad , právě takový ná- , 
zor, který nedovede x komunistech vidět než nepřítele 

30 \ 

- pro lhostejnost šťastnějších. 
Ta•ké agrárníci byli st ranicky rozpínaví; také oni 

si dosti libo~ali v nevlídnostech. Rozmyslete si, je-U 
nutno považovat socialismus za konec českého ná.rodBi 
Ne, nechceme odvracet pozamost od žádné neblah6 
sily, která pi'l.sobí. Ale jako vždy v krit ických situa
cích jen tenkrát národ přežije, jestliže národ se osvěd• 
čí. To znamená národ včetně komunistů, nebeť i oni 
jsou částí národa. Jediná skutečná naděje, kterou 
vldy má národ, jest víra v lid. Tak ten, kdo jest na 
lodi v bouři, nemiiže doufat než v její pevnost a v t o, 
že jest z dobrého materiálu. Jestliže vlastnosti českG
bo lidu jsou dobré, nebojte se - budou působit i u
vnitř komunistické strany. To jsou hluboké osudov6 
děje, na které. nedosáhne žádné politické umění a žád
né volby. Jsme jací jsme, a dopadneme tak, jací jsme. 
Při tom vždy pamatujme, že pod tím >my« třeba ro
zumět i k omunisty. 

Ale obraťme se již ·od věcí osudových k věcem po
lit ickým, od těch, které nutno přijímat, k těm, kter6 
možno měnit. A. tu pak se vraťme k historce o vojá
cích, kteří zdvihli ruce, shledavše, že nepřátel přišly 
tři pluky místo jednoho. Bylo vyjádřeno mínění, že 
komunisté vyjdou z voleb jako první nebo druhá stra
na, a bylo to nazváno de:faitismem a podporou komu
nistické strany: neboť kdo prý by nehlasoval pro nej
silnější stranu? 

Každý spisovatel tvoří si představu o svých čt~nit
řích. Neměli jsme představu, že píiieme pro slabochy, 
pro pilinky, které přitaliuje magnet, pro čerty, kteří 
dělají na největší hromadu, pro lidi, kteří hlasují wt 
podle.. rozumu a přesvědčení, nýbrž podle toho, která 
st rana bude asi nejsilnější. Jest jim vnitřně tak zima, 
že se potřebují zahřívat teplem mnohosti 7 Nad shluk 
už neznají lepší vfi.dčí hvězdy? Jsou ochotni vzíti na 
sebe jen takový boj, o němž je zaručeno, že nebude 
nesnadný? Jestliže někdo jen vysloví mínění, že ko
munisté snad vyjdou z voleb jako nejsilněj ší strana, t e
dy už prý t ím působí k vstupu demokratů do komunis
tické strany. Jakých demokratů ? Zajisté oportunistic
kých„ takových, kteří za mnoho nestojí a pobíhají po
plašeně od houfu k houfu. J cst nám přílišnou ctí, do-, 
vídáme-li se, že nás čtou také takoví oportunisté. 

Jako všechny strany, i komunisté mají své vady 
a přednosti, a dělají některé věci, které nutno schva
lovat, a jiné, proti nimž nutno bojovat . Každý se ve 
yqlbách rozhodne pro komunisty nebo proti nim podle 



Dnesetv 
toho, .zda podle jeho úsudku v jejich činnosti převyšuje 
1J11ma dobrého nebo špatného. 

Tento úsudek bývá ovšem subjektivně zabarven, 
neboť každý měří svými pi·áními a zájmy. Krajn í pří

klad: továrník a dčlník sótva mohou cítit stejně. Pro 
někoho může být socialisace nesmrtelnou vinou komu
nistů, pro jiného nesmrtelnou zásluhou. Avšak jestliže 
1e nčkdo jednou již rozhodl pro nebo proti, má nepo
ehybně na tom stát, ať proti němu vyrukuje jeden 
pluk nebo tři. Ano, v politice není možno se dát pojis
tit na to, že odpůrc-0. bude jen tolik, kolik bychom chtě
li mít. 

A však zdá se, že někteří lidé 1e nejraději obrátili 
k takovému podniku, k takovým novinám, kde se ěe

puje nápoj zapomnv1ú. Jsou jako Goethova matka: !chtě
jí slyšet jen příjemué zprú y. Ale bylo by škodlivo 
dáti takovému náp,oji zaponmční kolovat od úst k ús
tům. Buďto budeme jasně vidčt fakta naší nové poli
tiky - nebo se nám naprosto nepodaří se v ní ot:ieµto
v.at a budeme dělat chybu za chybou. Není v tom žád
né záhadné rozpolcení osobnosti, jestliže někdo, maje 
ideály, pro které chce bojovat, přece nepře~líží fakta. 
Dokonce není dovoleno přehlížet a1ů fakta nepříznivá 
našim i<leúli'un, neboť sotva se něco vyřídí na zemi, 
jestliže budeme kráčet v oblacích, sotva něčeho dosáh
neme v roce 1946, zaponienerne-li, co vše se od roku 
1936 zrnčnilo. Lze ovšem. snad.no předvídat, že samo 
konstatování sily komunistické strany jde některým 
lidem na nervy a že 01ů se nevrle ohrát{ proti poslu té
to skutečnosti, protože člověk jen nerad snáší nepfí
jemnosti sám a je-li bodán, r ád tnké bodne. Ale proě, 
přes všechno toto bot.lání, přes anonymní dopisy, přes 
ryhrůiky a přes podezříváni, přes ty demonstrace, 
které spočívají ve vypovídání časopisu, přece nutno 
při tom konstatování setrvat a dokonce je skoro až do 
omrzení opakovatT Je-li v tom nějaká nemil srdnost, 
jest nezbytná. Silná a vlivná kommůstická str.ana je 
jedním z hlavních faktfl našf nynější politiky a je tfe
ba učit všechny lidi, politikou se zabývající, aby s tím 
počítali. V podstatě - to je smysl těch dopisfl - lidé 
na nás volaj í: chceme takovou situaci, ve které by ko
munistická strana neQ.vla silná! Dobře - ale nemáme 
takovou situaci, nemůžeme j i nabídnout. Nejsme vý
běrna vir.orkfl. Jest, co jest. Novinář, který nesděluje 
fakta, jak je vidí, neplní svou povinnost. Musí je vidět 
a oznamovat i tenkrát, když sám mysli, že boj o někte
ré jeho ideály by byl snadučjš í, kdyby C ch faktů ne-
1,ylo. Nelze se vyhnout znalosti skutečných politických 
poměrfl ve své zemL 

Co ostatně to vše znamená více, než jen tolik, že zá. 
pas o některé věci bude nesnadnější, než by jej rádi 
m.ěli ctitelé leh~ých zápasfl, a že tu a tam odpadne 
některý ctitel mnohosti a bude pospíchat, aby se ještě 
postavil do posledni řady houfu, o kterém uslyšel, že 
bude veliký? Stejně by se tako-vá postava, tall podro
bená přitažlivosti, nehodila pro skutečný zápas. Ostat• • 
ně není třeba se tak třást. Proti jednřm fakti1m stojí 
jiná fnktn, proti jedné komunistick.S straně bude stát 
pčt nebo šest st.ran nekomun istických, a není žádné po
ehybnosti, že demokrati budou mít po volbách větši
nu. 

Jsou i j iné dflvody, proě nutno vyslovovat fakta. 
~ak málo jest u nás lidí, jejichž hlas jest slyšit elný z 
tábora do tábora! Normál ní polit ilé rn l uví jt>n k čle

•"!hn své strany a mluví k nim ovšem tím způsobem, o 

němž předem ví, že jim b_ude příjemný. Tu pak ~kov4 
schtlze, takový článek jest děj ve sklenici vody a voda 
nevyšplíchne nad okraj, člověk pr,nnluví k davu lidi, 
ktei'.-í tak jako tak už sí myslí to, co on: dá pozor, aby 
jim neřekl n ic jiného, opoj i se jejích potleskem a jde 
domfl, domýšleje se - co 1 Že se stalo něco diiležitéhof 
Jistě se ne talo. Všichni si potom myslí přesně to, co 
před tím. Dostali jen injekci z vlastní krve. Nikdo ne
byl odlákán od jiných stranických kamen, nikoho, 
kdo má poněkud jiný názor, to nepohnulo k přemýi
lení. }Iluviti k více táborfun než k jednomu - to má 
svá pravidla. Snad hlavním z nich jest přísně se držeti 
faktů, aby v lidech nevznikl dojem, že mají být jen n&
kam vylákáni. Nesporné vyjadřování skuteěnosti jest 
jediná cesta, která vede k jinak smýšlejícím. Jestliže 
j im zamJčíme nebo pokřivíme fakta, která oni sami 
dobře znaj í, navždy se od nás odvrátí. Je to nesnad
nější cesta než mluvit k stejně smýšlejfoúu, než hledat 
potlesk soudruhfl. a bratří, ale v- každém národě must 
hýt' lidé, kteří se o to pokoušej{. Cena za to jest prav
domluvnost. 

Normální etižádostí spisovatclov-ou m, být mluvit 
ke všem. Pek však není možno, chtít mluvit také u 

. komunistům a pokusit se jim namluvit, le jejich stra-
1 

. na jest slabší, než 01ů sami vědí, že jest. Není ani mož.. 
no mluvit o poměru komunistické strany ke ku ltuře 

tak, jak mluví jeden z pisatelfl. To opět nevyjadřuje 
fakta. Ovšem, jsou někteří členové komuniatick~ strany, 
kteří mají ke kultuře o nic lepš( poměr, než měli ně
kteří členové 1tgrární nebo živnostenské strany, a snad 
vskutku na některém divadelním představení, pořáda
ném ÚRO, je možno o tom získat doklady. Je možno -
ne, fekneme to realističtěji: je jisto - že komunisti& 
ká strana často v- poUtickém boj i nedbá kulturních zá,. 
sad, jestliže kulturou rozumíme zjemněl6 chování ělo
v-ěka k člověku. 2e mnohdy neostyšně stavf třídu protl 
kultufe. A jistě jsou v té straně žízniví lidé, jimž moe 
znamená neskonale více, než knihy, obrazy a věda a 
kteff jsou neschopni mit ke kultuře jiný poměr 
než cynický. Také celkov, úroveň vzdělanosti v této 
straně přirozeně nemflže být tak vysoká jako u lid{ 
akademicky vzdITTaných. Ale postaviti se proti komu
nismu a říci: my jsme k11lturní a vy ne - tot lháti sl 
do kapsy. Snad, pomyslivše si tot~, dostaneme na chví
li dobrou náladu, jako každý člověk, který se pocit{ 
povýšeným, ale ničím nepohneme ve skutečnosti. Na
opak, demokrata by mwlo v našich poměrech epíše tís
nit, jak velký počet kulturně tvořivých lldi se hlásí 
pod komunistický prapor. Patrně má komunistická 
strana za sebou větší počet uznaných básníků, spiso
vatehl a umčlců, než kterákoliv dnešní strana jiná. Je 
pravda, že někteří z nich se k ní chvatně vrhli teprve 
po loňském pátém květnu jako rytíři Štěstěny, aby mě
li kde nastavovat klobouk; ať se j im opovržení vysloví 
hlasitě neho nikoliv, je jisto, -fe jde za nimi .Ale tím 
není vyčerpán poměr kultu.mích tvflrct\ ke komunia
mu: nejmám/\jší jména se k němu hlásila už dávno T 

dobá~h, kdy komunist ická strana ještě neměla co nabi
r.ct. Pravděpodobně více ~ ž komunistická strana se 
všemi svými konkretními zjevy je přitahuje .komunis
m118 jako hnutí, jako ideál; !4nad kdysi prostě vyhověU 
radikalismu mlíidí a zůstali při tom; snad ID za cílem 
sociální spravedlnosti a dospěli až ke komllllÍ8mu ; &nad 
někteří z nich jsou, i naivní a abstraktní, nebo prosti 
baž{ po novém. Ale spočítáme-li všechno, dáme-li tato 

81 



Dnese1'.,, 
jména do sloupcfl a proti ním postavíme jiná, výsledek 
nás naprosto neopravňuje k úsudku, že komunistická 
strana pflsobí menší přítažlivostí na kulturní lidi než 
jiné strany. Zde by spíše naše demokratické strany se 
měly starostlivě zamyslit. 

A nyní mflžeme začít debatu-- zase od začátku : snad 
je to pravda - ale proč to říkat f Proto, abychom kul
turní soutěž s komunismem neměli za snadnější než 
jest, nebo dokonce l;1Ž za vyhranou, proto, abychom vě
děli, že i my musíme hořet vnitřním ohněm a míti ide
ály dosti živé, dosti přitažlivé. .Ze nesmíme dopustit, 
aby demokracie zevšedněla, zšédla v úsudku lidí. 
Poměry v naší :vlasti jsou takové, že velký počet 

slušných lidí zesmutnf1 zaslechnou-li narážku, z níž vy
vozují, že po volbách se nic nezmění. Snad je takových 
lidí v národě dokonce většina. Ůekají dosti zqufale na 
odpovčd'. Zde jest: rozlišovat: něco 1Je nezmění a něco 
se miiže změnit, bude-li si toho dostatečný počet od
hodlaně přát. Ani po. volbách se nestaneme z >vyvíjejí
cího se socialistického stá.tne zase státem liberalistic
kým ; letopoěet neb:ude snížen o několik desítek let; so
cialisace jest - kdyby jinak ne - politicky pevněji 
zakořeněna, než aby ji zase bylo možno zvrátit. .Ale ve 
zpflsobu, jímž se socialisace provádí, se mf.lže mnoho 
napravit. .Až dosud se prováděla zp-OSobem hlavně 
plýtvavým. Vět~ podnikfJ. žila dosud z podstaty; 
musí začít žít z výroby statkfJ.. Dosud socialisace byla 
více problémem mocensko-politickým. Je svrcho.Y.aně 
na ěase, aby se všichni rozpomněli, že má být zařízením 
hospodářským a že bylo slibováno, že lidem život uleh
čí, nikoliv ztíží. Jsou bašty diletantismu, které musí 
být strženy. Hrubý, pánovitý poměr k odbornosti, po
měr laika, který dostal do ruky bič, je třeba nahradit 
poměrem jiným, rozumnějším a dfJStojnějším vzd la
ného národa. Bude konečně nutno řešit trapnou otáz
ku pra'Covní morálky. Krátce řečeno: socialisace, která 
byla vybojována politicky, bude musit teprve být o
brá\?ena k hospodářskému dobru. 

A také baštu křivd ovšem očekává útok, který 
všichni poctiví demokrati musí podniknout. Dosud se 
křivdilo jaksi~ bez risika. Hrubost, která si v nnšem 
životě už počala splétat hnízdo, neehf má po volbách 
také větší potíže. Revoluční zjevy - přerflzné druhy 
násilí, i psychologického - musí býti nahrazeny zjevy 
ze života normálního, vření jasným právem, libovolnost 
spravedlnosti. Vskutlqi, svoboda musí planout jasněji 
- jinak neměly tyto volby smysl. Volnější pole pro 
veřejnou kritiku I Snad nejprotivnější z našeho dosa-, 
vadního života bylo to přinucování, abychom se usmí
vali jako u fotografa, i když jsme věděli, že se děje 
chyba nebo něco ošklivého. K takovému ztrnulému 
úsměvu nacismus nutil také. Už toho máme dost. 

• Ferdinand Peroutka. 

dopisy 
Dopis z Kocourkova 

V Kocourkově dne n. března 1948. 

Véžený pane redaktore! 
Až sěm k ném do Kocourkova pr onikly snahy o sjednocen( 

tělovýchovy. Bylo toho u mis u! velmi třeba, nebof jsme měli 
v mistě dvě tělocvičné jednoty Sokol, jednu DTJ, vedle několi
ka sportovnich klubd. 

Cienstvo Sokola a DTJ chodilo sice nějaký čas společně cvi
čit, ale v posledn( době se sjednotili na tom, !e se opět rozejdou. 
'l'ak skončili po slavném sjqdnoceni, alespoň dočasném, naši tě
locvikáři. 

SS \ 

Dovolte mi, abych Vés informoval, jak to dopadlo se sjedno
cováním 8l1ortovnich klub-O.. Několik star!iich Kocourd, kteři se 
na svých toulkách dostali poněkud dále za humna našeho drah~ 
ho Kocourkova, tam poznali, že jsou na světě i tak velké mylll 
jako jsm e, my Kocouři (německé se jim říká). Usoudili z toho, ža 
by bylo v zájmu vilech nal ich Koček a Kocourů, aby se junácký 
lid kocourkovský sjednotil ve snaze vyniknout nejen na poli 
sportovnlm, nýbrž i v obraně našeho drahého Kocourkova, kdyby; 
zas jednou přišla taková doba jako před rokem. 

Poukazovali na zá jem celcho národa, na jeho brannou vt
chovu, ! e sportovni kluby maji znát jedinou politiku a t ou je ni
koliv místni kočkovfmi o malicherné funkcionářstvi, nýbrž pěs
továnim sportu sna!it se o zoceleni těla i ducha v zábavném sou
těleni za účelem zdokonaleni obrany státu a demokracie. 

Byli a j sou však i jini Kocouři , kteři žalujíce a žehrajice na 
ty toulavé, zddrazňuji, že neni třeba uvažovat tak učeně o vě
cech čistě kocourkovských. Oni že si nedej! vzit tu čest, aby do
kopali druhou třidu, ani aby oslavili řádně 45., event. 25. výročl 
trvání svého klubu. Osvědčeni funkcionáři se bouřili, ! e oni to 
přece nedělali tak špatně, aby opětně nebyli zvoleni do svých 
sterých funkci, ačkoliv jasně a srozumitelně hlasovali pro kráe
nou zésedu, le se aloučeni nesmi rozbit o malicherné osobnl 
11:ájmy. 

Uznejt~ však !e neni malichernfm zlíjmem, jestli!e dqsevad
n( předseda šmeÍlnáfského, alias Kol laborentského SK (použivám 
úmyslně lidově hanlivých označeni, abych nemusel jmeno:va& 
plným jménem) nemé být po sloučeni se SK Rudou Záplavoa 
předsedou, nýbrl pouhý111 funkcionářem bez hodnosti. Právě tak 
nenf malicherné, jestliie se má nový klub jmenovat Národnl 
sportovni klub Kocourkov, aniž by ve firmě bylo řádně vyzna
čeno, že se jedná o nArod vysloveně proletéřský. Ačkoliv bylo 
kompromisně navrhovéno, eby se zkratka NSK četla Národni srp 
a Kladivo- Kocourkov, neprošel ani tento jinak zdravý kompro
mis s oddvodněnlm, že není možné, aby se význačné charakterJ; 
obou tak ddležitých klubd takovým způsobem zlehčovaly. 

Kdyl se jeden z těch toulavých Kocouru chytal posledniho 
stéble a póukazem na týden kultury, chtěl prosadit trvalý pa
m6tn lk k uctěni tohoto týdne sloučenim obou klubll, bylo ma 
I toto stéblo odňato tvrzenim, l e je v Kocourkově ještě jede11 
sportovni klub hanlivě lidem sportovnlm nazývaný Escintové pro 
jejich zájmy pfllil kulturni, se kterým se sice SK Rudá Záplava 
také slučovala, ale nesloučila , a ! e by tudf! sloučeni nebylo ůpln6 
a takový neúplný pamétnik že by byl i v Kocourkově s odpulitli
nim pro kočku. 

Když obě valné hromady uvážily pro i proti, přikročeno 
bylo k hlasovAni, ve kter ém byl návrh těch t oulavých značnoa 
většinou potřen. Všichni si v Kocourkově oddychll. Posice všech 
věrných funkcfonářd byly uhéjeny, nebezpeči intensivni prAce 
tělesné i duševni Mastně za!ehnénol Idyla byla zachována: Opět 
se bude na hřišti frajeřit a fandit, po hospodách kecat , tancovat 
a hráti Nikdo nebude nucen, aby chodil na hřiětě trenovat, dál 
si budou hréči mýt nohy i ruce v jedné putýnce, dále buqou funk
cionéři nosit sportovn!m hvězdém na zájezdy r ekvisity, dál je 
budou prosit hodinu před zlipasem, aby laskavě hréli, nikdo ul 
nebude strašit s kulturou těla i ducha! Prostě bude to opět tea 
DAii starý a milý život v našem drahém Kocourkově ! 

Jen jedna dobrá v i!c se z toho zachovala. Přestalo se s ~ 
povánim hréčd. Ne snad proto, !e je tato zésada tak prdbojnii_ 
nýbrl z toho prostého dllvodu, že u nés každý chytrý Kocour po 
měnové úpravě počlté a neni ochoten platit do svého mllované
h c;i klubu větši čéstky. Takový chytrý Kocour neulož! ovšem ulle
třené penize do peně!niho ústavu, kde by sl je po pfipadě mohla 
vléda vypťij člt, nýbrž on si je uschové doma pěkně v tisicov
k Ach v Anglii tištěných. Ty prý budou vice platit, když sl je ul 
vláda nemdže déle tisknout. Už o tom psaly i noviny, ! e je takto 
poschovévAno asi H miliard. 

Zde bych mohl navézat dvehy o !ivotě hospodářském, kul
tumim a jiném. Nechci Vés však, vážený pane redaktore, hne4 
napoprvé zatěžovat přflišným ličenfm našeho života v Kocour
kově. Pouze ještě podotýkám, abyste nés nezaměňoval za něko
lik neodpovědných jedincd, kteři si v Praze trbpi žerty z našich 
vážných kocourkovských pfbblémd. Mllj patriotismus se bouři pH 
pfillil zjevném zlehčovéni věci pro nú v Kocourkově tak svrcho
vaně dlllp!ltých. 

S projevem dct)r se porouč! Vém oddaný 
Kocour ,o bot4c1&. 

• 
Ze žive1a novinářova 

L 
K dnešnimu 11vodnlku: 

Velmi dobfe. 

II. 
Lze nalézt Jen Jedno vys';ětlenf Va§eho dne§niho úvodnlkas 

Za těch 12.000 Kč.li, které berete jako t. zv. poslanec, uděléte 
v•echno. 

T. 



-Ha srJětě· není 
tolik lidí, 

kalik mikrobů skrý-vají Vaše ústa • Každý 
mikrob čekó jen na př ílež i tost, aby.Vám 
uškodil • Proto ie tak důleňtá pravid.etnó 
desinfekce ústní dutiny spolehlivými zub. 
nimi připn,.,ky 

Dokonalý 

kancelářský 

nábytek -
/ PRAHA II 

Vodičko·..a 

ulice čís.. 2 8 

N ~ikbdové vazby i bro::ování provádí 

BOHUMIL SIEGEL 
tovární knihařství, Z lín, tel. 30 a 45 

Minaříkovo nakladatelstv 
oznamuje, že v nejblii .ff dobt! v11dá. za. redakce \i 
HUd.é • Jana Snobna clruhé ouddm monummtátníli 
dila. 

A teksějc N. T o l 1 t éh4 

PETR I. ·<-VELIKÝ) 
Knihu l - Dil..l-ll 

Překlad STANISLAVA MINAlUKA,_přehlédnutý !'. 
HERM:AN.EM. Úprava MINA.Rl KOVY KNIHOVN1 

Kresby MICHAILA ROMBERGA . 
460 s tr an na bezdtevém plll)íře-, mlrové výroby, avša 
neběleném. - Cena brožov. výt~u Kčs 120.-, váza 

aébo Kis 150..-
~ .. ' Vydáni druM a tfeCi knih.1 pftpnrru,Jeme. -

., ___ 1/w,.E. ~ ÍII, _.,, 11AíJan,,,é &s.la -..i6i ........ 
Jl,L 11.ff.,ic/1 luimri~e/i. ,...._, ;;,Jie. 6~ - pi:'i/Ja,l Pw"' I"• 
liA.-v, jem11:i 11ěnot:ol Aldlu;,j Tol ,toj .,.,..i. • eilsráa• liiii tliZ,. _, 
ddrni ru,k• liler,uurT .•. , ,,,..,.. S..tt,af • H„1Jett:1J4 l, .&, 
mouu.. 

. .. Tol•tého roll11Í-. 11ála;ň _,;f--,fcy A,.,, lalml,..ónino boJů, 
11Wdu11í rruki, ,wa,,. Bareun,i 11á,lhcr11, lcufflpo.ÍČ1'Í. je,J.,w,,,,,., 
~ lla.t--. ~ J1811'-,oiníi "'°'"'""i,A ll ~ 
p<1sla11, uelkorysě ;iuLádn.ut i ltirtor ic~ ltitkr " Jr:11óU. ,ynt l&U4 hi.s 

,..,..., • piiolomno1I Í ..• IO v~chno jsou 111iut"""'i. lrteŇ • tét, 
či.sta rwlé v,ici ....... u~inil.i -~u ,l;J„ ,ae:ůú.-ow•Uw vi 
-• . . . .U.- li<- co éia.in & _,.._..._ ..a.l:, acriaujki: lál 
Irou. která i• zpracuvcín~ i&,nnou re:i1árlhou ru"6a uel111i- kul, 
1i110"Vanéh0- analoei mra-t:ii. • •• 
~ - /llTřJAa, ~ . "' .~ ,,,__..._ 

,.Kniha o Pelro ul působí mo<:ným dojmun-. L ilar . 11o uin7. 

Přihrast:e se li: odbě~ u svého knihkupce nebo 
v nalcladatelství • 

' Vladimír!! Minaříka v Praze II 
Ki'emencova lil 

OBSAH D.:'IJEŠKA Č. 1: FERD. PEROUTKA: Když spáč procitne ... - EYZEN ERDt LY (LONDYN): Co se sta 1 Cllvcd cnskou k likou. - Jint llF..JDA: Rok 1918--1943. - EDl\lOND KONRAD.:. ůesici Thalie. - Je v sovčtske R usku n ivelisace? - Vzpominka na přítele a d r uhou republiku. - Cil.i.L. - Diků,r:&diní. - Roolpočet 1919-1946. • Indie může být samo.statná. 

Dneselv 
i í d í F e r d. P·e r o u t k " .. 

VYDÁVÁ SD RUZENÍ KULTURNÍCH' ORGANiSAt 

VYCH.{Z t TÝDNě VE STŘEDU 

REDAKCBA ADMlNISTRACE PRAHA I,NÁRODNÍ TŘ. 
7 1'16'M č!alo 300-ól M &4. - -O<'!et POAl ovnt spoN tetn7 čfalo 35.60!1. - N IJVYMdané ru:lulP .,,, ~ejl. - P md&'lkltn4 - rok l<.6!!-l!JII.-, na~ roku K.i!e Si.-. na btVl'l roku• Kě.s- 42. Jednodl'lti č la Kllo 3.50. - Doh'Mscl P<Jět . ·t1hld-- P raha 26. - ~ě&tý redilktoc J!)d. , 

--- - T1.iw. Kolllatritlb. lftbl. u.. ,r~ -,sA llám6aU ... 



v tisku se 1>fle et 1>řebele:trisoll'Anf na!lf luůlnf 1>roduk
ce, o, nedostatku učebrůc, ptiru j!ek, slovnllul . Naklada tel
alvl PR'ACB soattuje ve '#~dáváni n.aukOAlÝch· IIUieů avůj 
~ úkol. Zde, hd. ~ JlOllledn.1 d.obr. 

Dr. O. Sclunlclt: MZDOV1' PROBL2M 
P i:vnit '-lellú, čeBll:á, ~DhosDOdáJ!ská IIUlllQfDlafle o 

mzdové otá2ce; Jedí2. yýznam 1e. DrOio z.tsaanr. A utor do
kazuje nesrovnatelnos.L vše<:h nfu:odobospod~sk.'Ílch pojmů 
Ill D:lHDO&t YAecl)i 8DOl!ll. o, d.eflnicl. ltaoi W u . oadbodnotv 
aid ., 1>okud ne-jsou nvedellJ' ne :mik!adnu te2e bospod-ái-&ké 
soustavy . 
NC!>V& H.Ci>SPe~ Sttan, ._ b.rolk. Kl!ci 150.-. 

Vl. Kadlec: 
PJ\EBY·'.l'BK KUPNI S11.f~ A JEHO ODSTRANSNI 

Tota; již d ruhé " dáni národohos podUské p ublikace-. 
b:l:io rozš1 řeno o- dlllcil t:>U. stat. c:o- ~eklune. i»- ~~ 
J'~ . K'.adlec:.oAAa kniha, f'alU. S. llOb»tovou D.OQlll!!t006t:I 
a o~vQQ .tlstotou st.tuaai,. vtt- ktel!Ét, lllis :i::mecl'lalo v.4-
leěné- hospodál'stv-1. Stran- Sll. bl'!I„ K ts> 6111-. 

Dr. Jaroslav Vat:ek: PLNÁ ZAM&s.TNANos:r 
;J. Vacek oblťlii se- tu m etodami . kt~ mil stl\t DO r uce. 

aby dosáhl p l né- ~ m2$tl-. Ptob.ia!á. ~hnána, v fznnm 
úspor Investic a Ir'"~ r o.as,QC\11, a1 1d ~v na a.tav 
zaměstnanosti. 
NOV.Z HOSPOD~ s:r-vr. St~an 1481 brol, K& 511.-. 

Prof. dr. JI!. A. SouktQH SOCIALNt INZEN1'B 
llkalem' lmitrY ie: \ll>OZOrn l t na potfel>U aocl.41nlcb l n 

lenill\l ,a aiJ,acfec~ cml'e.t.m tt vcosttedi me1'oclll jeJloh 
priíct • uréW 11:;{ldlt. tunklll. v DQl'll<tl\U. k ~ 1:nl:cnýr
akvm, povolanfm. 
AJCTUALIT-Y. B U DOVANt. 5uan 102, brol. ord. Xě& 4$,- . 

Tida• Ptlhoda: IDl!IA VYSOK8HO UCBNI 
Autor ve, s.vém obsllh l tMn náv-rhu na :sef-ortnQ~f v-:,
• lkolStvic ba\,ji n~. f tt- w,f.~ nc:snút V]'éhová

M L Jenif' ~ IŠtm, iaolominého, .-~ vc!l?Ai" m&~Jdlce, 
n ý.l>rž mll5i vy:tvátet n ov y tyg. vědce. orlcnta" nnebo v ce-
llatvěm lwltu r n l m POJeU a.vit apolečenské fu nkce. . 
OTAZK Y A ODPOVEDI, S tran 135. br oi. Ki!a 40.-. 

--r:.~llhli•.&-moa ' 
D!lkn stru.či:lé- rozsahem. aie- abs4ho,.,~ nesmírně vt

:mamné. Pt'vni vydám \t Lsmd.ýně; bl\,lo• l)fl ja;to s. neoby
~ 'm D.!mem, atenilat.Ya a~ kJm81~ llml.tlk ou. 
&vou- -.,tdecllou zaavácenosti • vi:v~ok.vm s~řcntm. -ldeo-. 
"QIJl. IOÍ ,i.ev~ dal~ mesahu.ie- -114Jneo bětJ1é lruor 
-ti.vnoatl. 
OTÁZ.lťi A ODPO~ li. Stran „ bfol'. MIS. Xčs. 15.- . 

u- ~ln. Naldad'af~ P•A· CE Praha II .• Václavské nám. 15. fa 

JúwuJ i~ bplnR 
M. ŠOLOCH0Va 

Ticl,ý».a 
M.ohud:,ey .rom.6.n, ktecy na někoWm romma,n ltých 
a v:ýl:~oh eypecll, ~cuje. ~vol a 011~ dml
sk;ýob.. ~ » e&dSIJ\11· a S\!i!toV~ 'llálq i ieycil. 
bratro.V'l'amdného bo;ie za. ruská občanské válk;yi 
a pěl n&SbrpL sovět&b\ "~· ll.460l str;,} 210 KCa.. 

A, KOLMAN: 

Ideologie němeeleAo fašismu 
i!~ stru&e zál!'alt ldeolagia německého bt.
ěismni i je-jibo up . se, v- pm:d., hlia.v.nA pmtll 
S.tovanťun:. _l'.tptnou, ~ m h~ u po-
~ ou. nebl---lo ~ 2ld3Ie1ta d tEafatoi morá:tn.6-
pall.t1ckéb.Q ~ tlJšlmw:t '4 (Str-. 6..), !& Kl!s. 

J. B _RQZ ... TťI'O:: 

Boj za os'l!obození Jugosl11,v.ie 
Soubot- l:láhltd,. fečí' i dennich rozblnl. m arši 'i'ita. 
jeho! slova. byla po tři ar pOI roku veliké, epopej,e. 
os.vobormvaclc!I bojO pro .Jug: Yil ne_,vy,čerpatel
Jlým zdrojem sil. 39 Kč.a. 

-e U Vš.ECH KNJ1.FllWPCů J\TEBOi • PŘ/MO V NAKLM>. TliLSTVI 

PRAHA. 11~-. NA FLOR.llNCI 11 

Che~ mm ~é. lesklé- 4 b!U %Ulbv? 
Ch.cer« miK po:tmé- 1t. 2Ni:r<ll!é- d.d.ne-
€hcete- .- z.ba:nit:ii nepňjeminéll.o padlz6- • ,m& ~ 
pocit čistoty a s-vě;žesti v- cblitině 1Á.Ttml! 
Z fcu;ste k čištimf. .?U.lm ~ ciún.i' ~ tu 

BIS- ACIDENTOL 
o nestih.n.e~e ii.! pa 'jiné-. 

Je- to- pasta,. uurohenci podle mod.enlkb. polad(wků- 1'3tn{ 
1-iJ.gieny: má: 1r4l~f(1't ch.tď c!e.tstllého ~ bolui-tif pěnC. 
dokonale či.$1,i. Je vydw&ná: e ÚSIPOl'fiá:. 

BlS-ACIDENTOL 
;e- .m!mí 1)IJStG J)l'O ndroéné_ 

PRAl;IA 
K TANCt A P-O·SLECHU HRAJE 

BOB.EK B RYEN . 
set svfm or-chestre111 

Sédmá:: QIJA O&l.ei-.,_qA., 
JINDAA ~ASTL.OVÁ a JOŽKA ŠTEfAN 

~ ·od ::tQ--2♦ bod. V 10i.a. • v, aedětl tU at t,&. ht-wfi. 

NAKLADATELSTVÍ FR. BOROVÝ„ 

P~ I .• NÁltODNi TŘÍDA 9 

Dr. Vavro Šrobára 

Z MÓJHO 
Ž IVOTA. 

Svě::e a poutavě vypráví zdezasloužilýslovenský po• 

litikcelý svu.j bohat>J život souběžně s. vývo.iem.obro, 

zeneckého hnutí a poliw:kjch dějů na. Sfonnsku 

Ona hro~ 120 K4 v celopláJlrú wr:JJě 150 Kes 

, · U všecfl bibl:upců 




